П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

р.

<

адрес> 16 июля 2019 года

Чунский районный суд Иркутской области в составе: председательствующего судьи Карпуковой Н.А., при секретаре судебного заседания Кутукове А.Д., с участием государственного обвинителя Черепанова Д.В., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Золотарёвой Г.Ю., представителя потерпевшего К.С.О.,

рассмотрев в закрытом судебном заседании уголовное дело № 1-92/2019 в отношении

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты> не судимого; 

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, 

содержавшегося под стражей в связи с избранием меры пресечения в виде заключения под стражу с 19 марта 2018 г. по 19 июля 2018 г., находившегося под домашним арестом с 19 июля 2018 г. по 06 марта 2019 г.,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.260 УК РФ, ч.3 ст.260 УК РФ, ч.3 ст.260 УК РФ, ч.3 ст.260 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил четыре незаконных рубки лесных насаждений, в особо крупном размере, организованной группой.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, проживающий по адресу: 

<

адрес>, с целью увеличения своего дохода, не желая заниматься лишь законной трудовой деятельностью, преследуя корыстную цель незаконного обогащения путем совершения незаконных рубок лесных насаждений, с целью реализации незаконно добытой древесины, совершил четыре незаконные рубки лесных насаждений, в особо крупном размере, организованной группой, под видом осуществления законной предпринимательской деятельности индивидуального предпринимателя в сфере лесопользования на территории Чунского района Иркутской области, при следующих обстоятельствах:

В летний период времени с 01 июня по 31 июля 2017 года в г. Иркутске Иркутской области, у иного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту - Л., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на совершение незаконных рубок лесных насаждений различных пород - сосна, лиственница, ель, осина, береза в особо крупном размере, а также на хранение, перевозку в целях сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины организованной группой, под видом осуществления законной предпринимательской деятельности в сфере лесопользования на территории Чунского района Иркутской области.

Так, не желая заниматься лишь законной трудовой деятельностью, преследуя корыстную цель незаконного обогащения путем совершения незаконных рубок лесных насаждений и реализации незаконно добытой древесины под видом осуществления законной предпринимательской деятельности, связанной с рубкой лесных насаждений, их трелевкой, частичной переработкой и вывозом из леса древесины, обладая организаторскими способностями и лидерскими качествами, и при этом имея опыт в сфере лесозаготовок, осознавая, что получение постоянного и всевозрастающего дохода от данного вида преступной деятельности возможно осуществить только путем привлечения других лиц, обладающих навыками заготовки древесины, с целью достижения преступного результата, находясь на территории г. Иркутска Иркутской области в летний период времени в период с 01 июня по 31 июля 2017 года, Л., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, решил создать устойчивую организованную преступную группу для осуществления незаконных рубок лесных насаждений, а именно деревьев пород сосна, лиственница, ель, осина, береза в особо крупном размере, и осуществления хранения, перевозки в целях сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины.

Планируя осуществление преступной деятельности в качестве организатора в составе организованной преступной группы, Л., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, осознавая, что заготовка лесных насаждений в особо крупном размере потребует тщательной подготовки, организации пункта приема древесины, использования транспортных и технических средств для перевозки древесины, содержания их в технически исправном состоянии, привлечения трудового ресурса, принятия мер к обеспечению конспирации деятельности членов преступной группы, распределения между ними дохода от преступной деятельности, с этой целью в период с 01 июня по 31 июля 2017 года, находясь в кафе «Кофе студио» по ул. Желябова, 1 «А» в г. Иркутске Иркутской области, с целью создания организованной преступной группы, специализирующейся на преступлениях в сфере лесопользования под видом законной предпринимательской деятельности, Л., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, предложил своему знакомому ФИО1 объединиться совместно с ним в организованную преступную группу для совершения под руководством Л., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконных рубок лесных насаждений в особо крупном размере, а также хранения и перевозки в целях сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины на территории Чунского района Иркутской области под видом осуществления законной предпринимательской лесозаготовительной деятельности индивидуального предпринимателя «ФИО1» (далее по тексту ИП «ФИО1»), предложив последнему заключить договор на хранение древесины, изъятой с мест происшествий по материалам доследственной проверки и уголовным делам ОМВД России по Чунскому району для прикрытия незаконных рубок лесных насаждений и перевозок заведомо незаконно заготовленной древесины, пообещав денежное вознаграждение в размере 50 000 рублей за совершение каждой незаконной рубки лесных насаждений, а также пообещав покровительство, заключающееся в обеспечении полной безопасности при совершении незаконных рубок лесных насаждений, а также при хранении и перевозке в целях сбыта незаконно заготовленной древесины от действий сотрудников полиции ОМВД России по Чунскому району и сотрудников ТУ МЛК Иркутской области по Чунскому лесничеству. 

Имея опыт работы в сфере лесозаготовок и нуждаясь в денежных средствах, руководствуясь корыстной целью получения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, ФИО1, осознавая общий устойчивый характер предстоящей преступной деятельности организованной группы и ее направленность на совершение конкретного вида преступлений, на предложение Л., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ответил согласием, вступив, таким образом, с последним в предварительный преступный сговор, направленный на совершение незаконных рубок лесных насаждений в особо крупном размере, а также на хранение и перевозку в целях сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины, и объединился с ним в устойчивую организованную преступную группу. 

Со своей стороны Л., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, предложил в качестве места для совершения ряда незаконных рубок лесных насаждений наиболее выгодный по своему расположению, объему и количеству произрастающих деревьев лесной массив, расположенный в Чунском районе Иркутской области. ФИО1 согласился с предложением Л., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и последний оставил за ФИО1 право вовлечь в преступную деятельность организованной преступной группы лиц, обладающих специальными навыками, познаниями и опытом в сфере лесозаготовок. При этом Л., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, пообещал ФИО1 с целью прикрытия незаконной лесозаготовительной деятельности, осуществить покровительство в совершении незаконных рубок лесных насаждений, а также при хранении и перевозке в целях сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины путем обеспечения безопасности от действий сотрудников правоохранительных органов ОМВД России по Чунскому району и сотрудников ТУ МЛК Иркутской области по Чунскому лесничеству. 

Кроме того, Л., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, обладая организаторскими способностями и лидерскими качествами, ранее работавший в правоохранительных органах, будучи осведомленным о деятельности правоохранительных органов, направленной на пресечение и выявление преступлений, связанных с лесопромышленным комплексом, осознавая, что деятельность преступной группы может быть разоблачена сотрудниками полиции, в целях конспирации и исключения личного контакта с участниками группы, дал указание ФИО1 вести переговоры с лицами, вовлеченными в преступную деятельность организованной группы, а также давать указания на выполнение преступных действий от имени Л., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1 действуя из корыстных побуждений, направленных на получение прибыли от совершения незаконных рубок лесных насаждений, подчинился указанию Л., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и согласился выполнять предложенную ему роль в деятельности организованной группы и совершении преступлений. 

Кроме того, Л., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя свой преступный план создания организованной преступной группы, с целью получения максимально быстрых результатов от преступной деятельности и увеличения объемов незаконных рубок деревьев, осознавая, что получение постоянного и возрастающего дохода от данного вида преступной деятельности возможно осуществить только путем привлечения наибольшего количества лиц, а также, что заготовка лесных насаждений в особо крупном размере, хранение и перевозка в целях сбыта незаконно заготовленной древесины потребует тщательной подготовки, в летний период времени с 01 июня по 31 июля 2017 года, находясь в г. Иркутске Иркутской области, посредством мобильного телефона, с помощью всемирной системы объединенных компьютерных сетей для хранения и передачи информации «Интернет», осуществляя звонки и смс – переписку с помощью приложения «Viber» (Вайбер), действуя умышленно, из корыстных побуждений, дал указание ФИО1 вовлечь в преступную деятельность организованной преступной группы иное лицо - Г., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее по тексту - Г., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), и назначить встречу последнему в кафе «Кофе студио» по ул. Желябова, 1 «А» в г. Иркутске Иркутской области для обсуждения преступного плана организованной группы по совершению незаконных рубок лесных насаждений в особо крупном размере на территории Чунского района Иркутской области. 

ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы, согласно единому преступному умыслу, умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения прибыли от совершения незаконных рубок лесных насаждений в особо крупном размере, подчинился указанию Л., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и договорился о встрече с Г., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в кафе «Кофе студио» по вышеуказанному адресу. 

После чего в период времени с 01 июня по 31 июля 2017 года ФИО1 совместно с Г., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, прибыли на встречу с Л., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в кафе «Кофе студио» по вышеуказанному адресу. 

В дальнейшем Л., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя свой преступный план создания организованной преступной группы, с целью получения максимально быстрых результатов от преступной деятельности и увеличения объемов незаконных рубок деревьев, осознавая, что получение постоянного и возрастающего дохода от данного вида преступной деятельности возможно осуществить только путем привлечения наибольшего количества лиц, а также, что заготовка лесных насаждений в особо крупном размере, хранение и перевозка в целях сбыта незаконно заготовленной древесины потребует тщательной подготовки, находясь в кафе «Кофе студио» по ул. Желябова, 1 «А» в г. Иркутске Иркутской области, предложил Г., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, совершить совместно с ним в составе организованной преступной группы под его руководством незаконные рубки лесных насаждений в особо крупном размере, а также хранение и перевозку в целях сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины на территории Чунского района Иркутской области под видом осуществления законной предпринимательской лесозаготовительной деятельности, пообещав покровительство, заключающееся в обеспечении полной безопасности при совершении незаконных рубок лесных насаждений, а также хранении и перевозки в целях сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины от действий сотрудников полиции и сотрудников ТУ МЛК Иркутской области по Чунскому лесничеству. 

При этом Л., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, руководствуясь корыстным умыслом, с целью получения от деятельности организованной преступной группы наибольшего дохода, сообщил Г., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, что за свое покровительство и обеспечение безопасности при совершении незаконных рубок лесных насаждений, перевозки древесины к местам сбыта последний обязан выплачивать ему денежное вознаграждение в размере 350 000 рублей за совершение каждой незаконной рубки лесных насаждений. 

Имея опыт работы в сфере лесозаготовок, нуждаясь в денежных средствах, руководствуясь корыстной целью получения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, Г., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, осознавая свою роль и общий устойчивый характер деятельности организованной преступной группы, ее направленность на совершение конкретного вида преступлений, на предложение Л., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ответил согласием, вступив таким образом с последним и ФИО1 в предварительный преступный сговор на совершение незаконных рубок лесных насаждений в особо крупном размере, а также хранение и перевозку в целях сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины в составе организованной преступной группы. В свою очередь Л., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, пообещал осуществить покровительство в совершении незаконных рубок лесных насаждений путем обеспечения безопасности от действий сотрудников правоохранительных органов и лесничества, и оставил за Г., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, право вовлечь в преступную деятельность организованной преступной группы лиц, обладающих специальными навыками и познаниями в сфере лесозаготовок.

Продолжая свои преступные действия, Л., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя преступный план создания организованной преступной группы с целью получения максимально быстрых результатов от преступной деятельности и увеличения объемов незаконной рубки деревьев, осознавая, что получение постоянного и возрастающего дохода от данного вида преступной деятельности возможно осуществить только путем привлечения наибольшего количества лиц, а также, что заготовка лесных насаждений в особо крупном размере потребует тщательной подготовки, в период с 01 по 31 августа 2017 года, находясь в г. Иркутске Иркутской области, посредством мобильного телефона, с помощью всемирной системы объединенных компьютерных сетей для хранения и передачи информации «Интернет», осуществляя звонки и смс - переписку с помощью приложения «Viber» (Вайбер) действуя умышленно, из корыстных побуждений, дал указание ФИО1 вовлечь в преступную деятельность организованной преступной группы Д., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и назначить встречу последнему в кафе «Трэвелс» по ул. Киевской, 7 в г. Иркутске Иркутской области для обсуждения преступного плана организованной группы по совершению незаконных рубок лесных насаждений в особо крупном размере на территории Чунского района Иркутской области. 

ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы, согласно единому преступному умыслу, умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения прибыли от совершения незаконных рубок лесных насаждений в особо крупном размере, подчинился указанию Л., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и договорился о встрече с иным лицом - Д., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту – Д., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), в кафе «Трэвелс» по вышеуказанному адресу. 

После чего, в период с 01 по 31 августа 2017 года ФИО1 и Д., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, прибыли на встречу с Л., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в кафе «Трэвелс» по вышеуказанному адресу, где Л., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя свой преступный план создания организованной преступной группы, с целью получения максимально быстрых результатов от преступной деятельности и увеличения объемов незаконных рубок деревьев, осознавая, что получение постоянного и возрастающего дохода от данного вида преступной деятельности возможно осуществить только путем привлечения наибольшего количества лиц, а также, что заготовка лесных насаждений в особо крупном размере, хранение и перевозка в целях сбыта незаконно заготовленной древесины потребует тщательной подготовки, и понимая, что Д., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осведомлен о деятельности правоохранительных органов, направленной на пресечение и выявление преступлений, связанных с лесопромышленным комплексом, а также имеет связи в правоохранительных органах, находясь в кафе «Трэвелс» по ул. Киевской, 7 в г. Иркутске Иркутской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предложил Д., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совершить в составе организованной преступной группы под руководством Л., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконные рубки лесных насаждений в особо крупном размере, а также хранение и перевозку в целях сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины на территории Чунского района Иркутской области под видом осуществления законной предпринимательской лесозаготовительной деятельности Общества с ограниченной ответственностью «ТЛК» (далее по тексту: ООО «ТЛК»), пообещав покровительство, заключающееся в обеспечении полной безопасности при совершении незаконных рубок лесных насаждений, а также хранении и перевозки в целях сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины от действий сотрудников полиции и сотрудников ТУ МЛК Иркутской области по Чунскому лесничеству. 

При этом Л., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, руководствуясь корыстным умыслом, с целью получения от деятельности организованной преступной группы наибольшего дохода, сообщил Д., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, что за свое покровительство и обеспечение безопасности при совершении незаконных рубок лесных насаждений, перевозки древесины к местам сбыта последний обязан выплачивать ему вознаграждение в размере 350 000 рублей за совершение каждой незаконной рубки лесных насаждений. 

Имея опыт работы в сфере лесозаготовок, нуждаясь в денежных средствах, руководствуясь корыстной целью получения наибольшей прибыли от реализации незаконно добытой древесины, Д., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осознавая свою роль и общий устойчивый характер деятельности организованной преступной группы, ее направленность на совершение конкретного вида преступлений, на предложение Л., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ответил согласием, вступив, таким образом, с последним и ФИО1 в предварительный преступный сговор на совершение незаконных рубок лесных насаждений в особо крупном размере, а также хранение и перевозку в целях сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины в составе организованной преступной группы. 

В свою очередь Л., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, пообещал осуществить покровительство в совершении незаконных рубок лесных насаждений путем обеспечения безопасности от действий сотрудников правоохранительных органов и лесничества, и оставил за Д., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, право вовлечь в преступную деятельность организованной преступной группы лиц, обладающих специальными навыками и познаниями в сфере лесозаготовок. При этом Л., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осознавал и понимал, что Д., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осведомлен о деятельности правоохранительных органов, направленной на пресечение и выявление преступлений, связанных с лесопромышленным комплексом, и со своей стороны также может обеспечить безопасность при совершении незаконных рубок лесных насаждений от действий сотрудников полиции и сотрудников лесничества, обладая связями в правоохранительных органах.

Продолжая свои преступные действия, Л., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя преступный план создания организованной преступной группы с целью получения максимально быстрых результатов от преступной деятельности и увеличения объемов незаконной рубки деревьев, осознавая, что получение постоянного и возрастающего дохода от данного вида преступной деятельности возможно осуществить только путем привлечения наибольшего количества лиц, а также, что заготовка лесных насаждений в особо крупном размере потребует тщательной подготовки, в период с 01 по 31 августа 2017 года, более точные дата и время следствием не установлены, узнал от третьих лиц, что на территории Чунского района совершает незаконные рубки лесных насаждений иное лицо - П., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту – П., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), под видом законной предпринимательской деятельности индивидуального предпринимателя. 

После чего, Л., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в г. Иркутске Иркутской области, более точные дата, время и место предварительным следствием не установлены, посредством мобильного телефона, с помощью всемирной системы объединенных компьютерных сетей для хранения и передачи информации «Интернет», осуществляя звонки и смс – переписку с помощью приложения «Viber» (Вайбер) дал указание ФИО1 связаться с Г., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством всемирной системы объединенных компьютерных сетей для хранения и передачи информации «Интернет» с помощью приложения «Viber» (Вайбер), и сообщить, что Л., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, принял решение об увеличении численного состава организованной преступной группы, пообещал покровительство при совершении незаконных рубок лесных насаждений П., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в обмен на денежное вознаграждение в размере 1 000 000 рублей за пособничество в совершении незаконной рубки лесных насаждений в квартале 40 Баерской дачи Неванского участкового лесничества ТУ МЛК Иркутской области по Чунскому лесничеству, а в дальнейшем денежное вознаграждение в размере 350 000 рублей за совершение каждой незаконной рубки лесных насаждений, при этом исключая личную встречу с П., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и используя С. А.В. как координатора дальнейших действий участников преступной группы. 

ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной преступной группы под руководством Л., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по указанию последнего связался с Г., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которому сообщил об указанном выше предложении.

Г., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, будучи участником организованной преступной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной преступной группы под руководством Л., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, подчинился указанию Л., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и связался посредством сотовой связи с Д., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которому сообщил об указанном выше предложении Л., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. В свою очередь Д., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, договорился о личной встрече с П., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на территории Чунского района Иркутской области. Так, Д., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь на территории Чунского района Иркутской области в период с 01 по 31 августа 2017 года, для обсуждения преступного плана организованной группы по совершению незаконных рубок лесных насаждений в особо крупном размере на территории Чунского района Иркутской области, встретился с П., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

При этом, Д., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной преступной группы под руководством Л., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, предложил П., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, войти в состав организованной преступной группы и совершить в составе организованной преступной группы под руководством и покровительством Л., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконные рубки лесных насаждений в особо крупном размере, а также хранение и перевозку в целях сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины на территории Чунского района Иркутской области под видом осуществления законной предпринимательской лесозаготовительной деятельности, пообещав покровительство Л., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заключающееся в обеспечении полной безопасности при совершении незаконных рубок лесных насаждений, а также хранении и перевозке в целях сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины, от действий сотрудников полиции и сотрудников ТУ МЛК Иркутской области по Чунскому лесничеству. 

При этом Д., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сообщил П., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, что за покровительство и обеспечение безопасности последний обязан выплатить лидеру организованной преступной группы – Л., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вознаграждение в размере 1 000 000 рублей до 01 декабря 2017 года за совершение незаконной рубки лесных насаждений в квартале 40 Баерской дачи Неванского участкового лесничества ТУ МЛК Иркутской области по Чунскому лесничеству, а в дальнейшем денежное вознаграждение в размере 350 000 рублей за совершение каждой незаконной рубки лесных насаждений. 

Имея опыт работы в сфере лесозаготовок, нуждаясь в денежных средствах, руководствуясь корыстной целью получения наибольшей прибыли от реализации незаконно добытой древесины, П., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осознавая свою роль и общий устойчивый характер деятельности организованной преступной группы, ее направленность на совершение конкретного вида преступлений, на предложение Д., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ответил согласием, вступив, таким образом, с Л., Д., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 в предварительный преступный сговор на совершение незаконных рубок лесных насаждений в особо крупном размере, а также хранение и перевозку в целях сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины в составе организованной преступной группы. 

В свою очередь Л., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, исключая личную встречу с П., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, координируя действия участников организованной группы через С. А.В., пообещал осуществлять покровительство в совершении незаконных рубок лесных насаждений путем обеспечения безопасности от действий сотрудников правоохранительных органов и лесничества, и оставил за П., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, право вовлечь в преступную деятельность организованной преступной группы лиц, обладающих специальными навыками и познаниями в сфере лесозаготовок. 

В дальнейшем П., реализуя преступный план организованной преступной группы под руководством Л., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и в составе Л., Д., Г., П., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ФИО1, с целью увеличения численного состава организованной преступной группы, осознавая, что его действия носят преступный характер, находясь на территории Чунского района Иркутской области в период с 01 по 30 ноября 2017 года, сообщил иному лицу - Ф., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (далее по тексту – Ф., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) осуществляющему предпринимательскую деятельность в качестве индивидуального предпринимателя, и Общества с ограниченной ответственностью «Эколес» (далее по тексту ИП и ООО «Эколес») о созданной и действующей на территории Чунского района Иркутской области организованной преступной группе под руководством Л., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а также об условиях незаконной лесозаготовительной деятельности под его руководством, которые заключались в осуществлении покровительства последнего при совершении незаконных рубок лесных насаждений путем обеспечения безопасности от действий сотрудников правоохранительных органов и лесничества, за денежное вознаграждение Л., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в размере 350 000 рублей за совершение каждой незаконной рубки лесных насаждений, и о координации действий участников организованной группы через С. А.В., исключая личную встречу с Л., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

Ф., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имея опыт работы в сфере лесозаготовок, нуждаясь в денежных средствах, руководствуясь корыстной целью получения наибольшей прибыли от реализации незаконно добытой древесины, в период с 01 по 30 ноября 2017 года, находясь на территории р.п. Чунский Чунского района Иркутской области, осознавая свою роль и общий устойчивый характер деятельности организованной преступной группы, ее направленность на совершение конкретного вида преступлений, при личной встрече вступил с координатором участников организованной преступной группы под руководством Л., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - ФИО1, в предварительный преступный сговор на совершение незаконных рубок лесных насаждений в особо крупном размере, а также хранение и перевозку в целях сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины в составе организованной преступной группы, согласившись на условия незаконной лесозаготовительной деятельности, предложенные лидером преступной группы Л., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

Таким образом, Ф., Л., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 вступили между собой в предварительный преступный сговор на совершение незаконных рубок лесных насаждений в особо крупном размере, а также хранение и перевозку в целях сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины в составе организованной преступной группы. В свою очередь Л., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, исключая личную встречу с Ф., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, координируя действия участников организованной группы через С. А.В., пообещал осуществлять покровительство в совершении незаконных рубок лесных насаждений путем обеспечения безопасности от действий сотрудников правоохранительных органов и лесничества, и оставил за Ф., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, право вовлечь в преступную деятельность организованной преступной группы лиц, обладающих специальными навыками и познаниями в сфере лесозаготовок.

Осуществляя общее руководство деятельностью устойчивой организованной преступной группы Л., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, используя лидерские качества, организаторские способности и профессиональные навыки, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения систематического преступного дохода, распределил роли и обязанности каждого участника организованной преступной группы, согласно которым они совместно и согласованно действовали при подготовке и совершении незаконных рубок лесных насаждений, а также хранении, перевозке в целях сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины на территории Чунского района Иркутской области в период времени с 01 июня 2017 года до 22 июня 2018 года, то есть до момента пресечения преступной деятельности группы сотрудниками полиции.

При распределении ролей Л., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, возложил на себя и осуществлял функции общего руководства созданной им организованной преступной группой в составе лиц - Л., Г., Д., П., Ф., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, а также ФИО1, координацию действий участников группы, планирование и организацию ее преступной деятельности, осуществление контроля за всем циклом лесозаготовительных работ, обеспечение условий совершения незаконных рубок лесных насаждений под видом осуществления законной предпринимательской деятельности в сфере лесопользования, путем использования лесозаготовительных документов и товаротранспортных накладных, полный контроль за финансами организованной преступной группы, обеспечение потребностей группы и личных нужд участников группы в процессе осуществления деятельности, оповещение о рейдовых мероприятиях сотрудников правоохранительных органов и сотрудников ТУ МЛК Иркутской области по Чунскому лесничеству.

Контроль за преступной деятельностью участников организованной группы Л., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, планировал осуществлять как лично, так и посредством сотовой связи, а также посредством всемирной системы объединенных компьютерных сетей для хранения и передачи информации «Интернет», осуществляя звонки и смс – переписку с помощью приложений «Viber» (Вайбер), «WhatsApp» (Ватсап), «Telegram» (Телеграм), а также исключая личные встречи с участниками организованной преступной группы, координируя действия ее участников через ФИО1

Л., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обладая волевым характером, лидерскими качествами, авторитетом, наличием обширных связей с лицами, проживающими на территории Чунского района Иркутской области, г. Иркутска Иркутской области, отдельными сотрудниками правоохранительных органов, рассчитывал на беспрекословное подчинение и выполнение членами организованной группы поступающих от него указаний и распоряжений. Данный фактор являлся основным принципом при распределении ролей между участниками группы, а также при организации руководства преступной деятельностью последних.

Используя организаторские способности и профессиональные навыки, Л., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, распределил обязанности каждого участника организованной преступной группы, согласно которым, они совместно и согласованно действовали при совершении незаконных рубок лесных насаждений, а также при хранении и перевозке с целью сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины на территории Чунского района Иркутской области. Так, согласно заранее распределенным ролям и обязанностям, Л., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, возложил на ФИО1 обязанности, согласно которым последний подыскивал и вовлекал в организованную группу новых членов, выполнял функции по руководству процессом лесозаготовок, координировал действия членов организованной преступной группы по указанию лидера группы Л., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обеспечивал условия совершения незаконных рубок лесных насаждений под видом осуществления законной предпринимательской деятельности в сфере лесопользования по договору с ОМВД России по Чунскому району, получал денежное вознаграждение от членов организованной преступной группы в размере 350 000 рублей за совершение каждой незаконной рубки лесных насаждений, и передавал полученные денежные средства лидеру организованной преступной группы Л., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, координировал действия членов организованной преступной группы, обеспечивал потребности группы и личные нужды участников группы в процессе осуществления незаконной лесозаготовительной деятельности, получал от лидера группы Л., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, информацию о предстоящих рейдовых мероприятиях сотрудников полиции и лесничества, и посредством всемирной системы объединенных компьютерных сетей для хранения и передачи информации «Интернет», осуществляя звонки и смс – переписку с помощью приложений «Viber» (Вайбер), «WhatsApp» (Ватсап), «Telegram» (Телеграм) сообщал членам организованной преступной группы. 

Кроме того, Л., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно заранее распределенным ролям и обязанностям возложил на Г., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обязанности, согласно которым последний подыскал и вовлек в организованную группу новых членов, выполнял функции по руководству за процессом подконтрольных ему лесозаготовок, предоставлял технику для совершения незаконных рубок лесных насаждений, доставлял лесозаготовительные бригады к местам совершения незаконных рубок лесных насаждений, обеспечивал необходимым количеством горюче-смазочных материалов, сменными цепями и другими расходными материалами для работы бензопил, лесозаготовительной и иной техники, а также рабочими перчатками и продуктами питания, осуществлял контроль за циклом лесозаготовительных работ, обеспечивал условия совершения незаконных рубок лесных насаждений под видом осуществления законной предпринимательской деятельности в сфере лесопользования, нанимал автотранспорт для вывоза незаконно заготовленной древесины, осуществлял контроль и координировал работу водителей «лесовозов»; осуществлял контроль за сбытом древесины, и получал за нее денежный расчет, распределял полученный доход между участниками преступлений, выплачивал материальное вознаграждение участникам преступной группы, а также непосвященным в преступный умысел членам лесозаготовительных бригад и водителям «лесовозов», на ремонт и содержание автотранспорта, орудий преступлений: самоходных машин и бензопил, используемых при совершении преступлений, обеспечивал потребности группы и личные нужды участников группы в процессе осуществления лесозаготовительных работ. 

Г., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, из корыстных побуждений, для реализации преступного плана с целью получения максимально быстрых результатов от преступной деятельности и увеличения объемов незаконных рубок деревьев, осознавая, что получение постоянного и все возрастающего дохода от данного вида преступной деятельности возможно осуществить только путем привлечения наибольшего количества лиц, а также что заготовка лесных насаждений в особо крупном размере, хранение и перевозка в целях сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины потребует тщательной подготовки, согласно предоставленных ему Л., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, прав по вовлечению в совершение преступлений, а именно незаконных рубок лесных насаждений, хранении и перевозки в целях сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины в составе организованной преступной группы, в период с 01 по 31 октября 2017 года, находясь в р.п. Чунский Чунского района Иркутской области, вовлек в преступную деятельность организованной группы иное лицо - А., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту – А., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), сообщив ему о своих преступных намерениях, и осведомив о деятельности организованной преступной группы, направленной на совершение незаконных рубок лесных насаждений в особо крупном размере, хранение и перевозку в целях сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины на территории Чунского района Иркутской области. На предложение Г., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, А., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не имея устойчивых моральных установок, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, осознавая свою роль и общий устойчивый характер деятельности организованной преступной группы, ее направленность на совершение конкретного вида преступлений, согласился, вступив тем самым с Г., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в предварительный сговор на совершение незаконных рубок лесных насаждений в особо крупном размере, хранение и перевозку в целях сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины на территории Чунского района Иркутской области организованной преступной группой. 

При подборе членов организованной группы Г., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ориентировался на отсутствие у А., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, постоянного места работы и источников дохода, при этом наличие у него опыта работы в сфере лесозаготовок, ремонта и управления лесозаготовительной техникой, в том числе навыки А., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, как вальщика и умение координировать деятельность лесозаготовительных бригад в качестве бригадира. При распределении ролей Г., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, пользуясь предоставленным Л., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, правом самостоятельного подбора участников организованной преступной группы и распределения между ними обязанностей, возложил на А., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обязанности, согласно которым тот участвовал в формировании лесозаготовительных бригад, их доставке к местам рубок, распределении обязанностей членов лесозаготовительных бригад, согласно их навыкам и умениям, распределении орудий и средств совершения преступлений: бензопилы и трактора; осуществлял тем самым расстановку сил и средств на местах рубок; контролировал работу лесозаготовительных бригад, в том числев местах совершения незаконных рубок лесных насаждений, а также выполнял функции вальщика. 

Кроме того, Г., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно предоставленным ему правам Л., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по вовлечению в совершение преступлений, а именно незаконных рубок лесных насаждений, хранения и перевозки в целях сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины в составе организованной преступной группы, в период с 01 по 31 октября 2017 года, находясь в р.п. Чунский Чунского района Иркутской области, вовлек в преступную деятельность организованной группы иное лицо - Г.Э., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тесту – Г.Э., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), сообщив ему о своих преступных намерениях, и осведомив о деятельности организованной преступной группы, направленной на совершение незаконных рубок лесных насаждений в особо крупном размере, хранение и перевозку в целях сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины на территории Чунского района Иркутской области. 

Г.Э., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на предложение Г., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, осознавая свою роль и общий устойчивый характер деятельности организованной преступной группы, ее направленность на совершение конкретного вида преступлений, согласился, вступив тем самым с Г., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в предварительный сговор на совершение незаконных рубок лесных насаждений в особо крупном размере, хранение и перевозку в целях сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины на территории Чунского района Иркутской области организованной преступной группой. 

При подборе членов организованной группы Г., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ориентировался на отсутствие у Г.Э. уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, постоянного места работы и источников дохода, при этом, наличие у него опыта работы в сфере лесозаготовок, ремонта и управления лесозаготовительной техникой, в том числе, навыки Г.Э. как тракториста. При распределении ролей Г., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, пользуясь предоставленным Л., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, правом самостоятельного подбора участников организованной преступной группы и распределения между ними обязанностей, возложил на Г.Э., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обязанности, согласно которым тот участвовал в формировании лесозаготовительных бригад, их доставке к местам рубок, распределении обязанностей членов лесозаготовительных бригад, согласно их навыкам и умениям, распределении орудий и средств совершения преступлений: бензопил и тракторов; контролировал работу лесозаготовительных бригад, в том числе в местах совершения незаконных рубок лесных насаждений, а также выполнял функции тракториста.

Кроме того, продолжая свои преступные действия, направленные на совершение незаконных рубок лесных насаждений организованной преступной группой, Л., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно заранее распределенным ролям и обязанностям, возложил на Д., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обязанности, согласно которым тот подыскал и вовлек в деятельность организованной преступной группы новых членов, выполнял функции по общему руководству за всем процессом подконтрольных ему лесозаготовок, предоставлял технику для совершения незаконных рубок лесных насаждений, доставлял лесозаготовительные бригады к местам совершения незаконных рубок лесных насаждений, обеспечивал необходимым количеством горюче-смазочных материалов, сменными цепями и другими расходными материалами для работы бензопил и лесозаготовительной и иной техники, а также рабочими перчатками и продуктами питания, осуществлял контроль за всем циклом лесозаготовительных работ, обеспечивал условия совершения незаконных рубок лесных насаждений под видом осуществления законной предпринимательской деятельности в сфере лесопользования, нанимал автотранспорт для вывоза незаконно заготовленной древесины, осуществлял контроль и координировал работу водителей «лесовозов»; осуществлял контроль за сбытом древесины, и получал за нее денежный расчет, распределял полученный доход между участниками преступлений, выплачивал материальное вознаграждение участникам преступной группы, а также непосвященным в преступный умысел членам лесозаготовительных бригад и водителям «лесовозов», на ремонт и содержание автотранспорта, орудий преступлений: самоходных машин и бензопил, используемых при совершении преступлений, обеспечивал потребности группы и личные нужды участников группы в процессе осуществления лесозаготовительных работ. 

Д., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, из корыстных побуждений, для реализации преступного плана с целью получения максимально быстрых результатов от преступной деятельности и увеличения объемов незаконных рубок деревьев, осознавая, что получение постоянного и возрастающего дохода от данного вида преступной деятельности возможно осуществить только путем привлечения наибольшего количества лиц, что заготовка лесных насаждений в особо крупном размере, хранение и перевозка в целях сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины потребует тщательной подготовки, согласно предоставленным ему Л., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, правам по вовлечению в совершение преступлений, а именно незаконных рубок лесных насаждений, хранение и перевозку в целях сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины в составе организованной преступной группы, в период 01 по 31 октября 2017 года, находясь в р.п. Чунский Чунского района Иркутской области, вовлек в преступную деятельность организованной группы Г.Е., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сообщив ему о своих преступных намерениях, и осведомив о деятельности организованной преступной группы, направленной на совершение незаконных рубок лесных насаждений в особо крупном размере, хранение и перевозку в целях сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины на территории Чунского района Иркутской области. На предложение Д., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, Г.Е., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, осознавая свою роль и общий устойчивый характер деятельности организованной преступной группы, ее направленность на совершение конкретного вида преступлений, согласился, вступив тем самым с Д., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в предварительный сговор на совершение незаконных рубок лесных насаждений в особо крупном размере, хранение и перевозку в целях сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины на территории Чунского района Иркутской области организованной преступной группой. 

При подборе членов организованной группы Д., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ориентировался на отсутствие у Г.Е., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, постоянного места работы и источников дохода, при этом наличие у него опыта работы в сфере лесозаготовок, ремонта и управления лесозаготовительной техникой, в том числе умения Г.Е., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, координировать деятельность лесозаготовительных бригад на местах незаконных рубок. 

При распределении ролей Д., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, пользуясь предоставленным Л., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, правом самостоятельного подбора участников организованной преступной группы и распределения между ними обязанностей, возложил на Г.Е., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обязанности, согласно которым тот выполнял функции по общему руководству за процессом подконтрольных ему лесозаготовок, предоставлял технику для совершения незаконных рубок лесных насаждений, контролировал доставку лесозаготовительных бригад к месту совершения незаконных рубок лесных насаждений; обеспечивал необходимым количеством горюче-смазочных материалов, сменными цепями и другими расходными материалами для работы бензопил и лесозаготовительной и иной техники, а также рабочими перчатками и продуктами питания, осуществлял контроль за всем циклом лесозаготовительных работ; осуществлял контроль и координацию работы водителей «лесовозов»; приобретал запасные части на ремонт и содержание автотранспорта, орудий преступлений: самоходных машин и бензопил, используемых при совершении преступлений; при помощи средств связи под руководством Д., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, координировал деятельность соучастников преступлений во время совершения незаконных рубок лесных насаждений и перевозки в целях сбыта незаконно заготовленной древесины; посредством сотовой связи сообщал Д., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о количестве и качестве незаконно заготовленной древесины.

Кроме того, продолжая свои преступные действия, направленные на совершение незаконных рубок лесных насаждений организованной преступной группой, Л., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно заранее распределенным ролям и обязанностям возложил на П., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обязанности, согласно которых тот подыскал и вовлек в организованную группу новых членов, выполнял функции по общему руководству за процессом подконтрольных ему лесозаготовок, предоставлял технику для совершения незаконных рубок лесных насаждений, доставлял лесозаготовительные бригады к местам совершения незаконных рубок лесных насаждений, обеспечивал необходимым количеством горюче-смазочных материалов, сменными цепями и другими расходными материалами для работы бензопил и лесозаготовительной и иной техники, а также рабочими перчатками и продуктами питания, осуществлял контроль за всем циклом лесозаготовительных работ, обеспечивал условия совершения незаконных рубок лесных насаждений под видом осуществления законной предпринимательской деятельности в сфере лесопользования, нанимал автотранспорт для вывоза незаконно заготовленной древесины, осуществлял контроль и координировал работу водителей «лесовозов»; осуществлял контроль за сбытом древесины, и получал за нее денежный расчет, распределял полученный доход между участниками преступлений, выплачивал материальное вознаграждение участникам преступной группы, а также непосвященным в преступный умысел членам лесозаготовительных бригад и водителям «лесовозов», на ремонт и содержание автотранспорта, орудий преступлений: самоходных машин и бензопил, используемых при совершении преступлений, обеспечивал потребности группы и личные нужды участников группы в процессе осуществления лесозаготовительных работ. 

П., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, из корыстных побуждений, для реализации преступного плана с целью получения максимально быстрых результатов от преступной деятельности и увеличения объемов незаконных рубок деревьев осознавая, что получение постоянного и все возрастающего дохода от данного вида преступной деятельности возможно осуществить только путем привлечения наибольшего количества лиц, а также то, что заготовка лесных насаждений в особо крупном размере, хранение и перевозка в целях сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины потребует тщательной подготовки, согласно предоставленным ему правам Л., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по вовлечению в совершение преступлений, а именно незаконных рубок лесных насаждений, хранение и перевозку в целях сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины в составе организованной преступной группы, в период с 01 по 31 июля 2017 года, находясь в р.п. Лесогорск Чунского района Иркутской области, вовлек в преступную деятельность организованной группы своего брата П.Н., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сообщив ему о своих преступных намерениях и осведомив о деятельности организованной преступной группы, направленной на совершение незаконных рубок лесных насаждений в особо крупном размере, хранение и перевозку в целях сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины на территории Чунского района Иркутской области. 

На предложение П., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, П.Н., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не имея устойчивых моральных установок, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, осознавая свою роль и общий устойчивый характер деятельности организованной преступной группы, ее направленность на совершение конкретного вида преступлений, согласился, вступив тем самым с П., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в предварительный сговор на совершение незаконных рубок лесных насаждений в особо крупном размере, хранение и перевозку в целях сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины на территории Чунского района Иркутской области организованной преступной группой. 

При подборе членов организованной группы П., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ориентировался на родственные, доверительные отношения с П.Н., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, отсутствие у него постоянного места работы, при этом наличие у него опыта работы в сфере лесозаготовок, умения П.Н. координировать деятельность лесозаготовительных бригад на местах незаконных рубок. При распределении ролей П., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, пользуясь предоставленным Л., правом самостоятельного подбора участников организованной преступной группы и распределения между ними обязанностей, возложил на П.Н., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обязанности, согласно которым тот выполнял функции по общему руководству за всем процессом лесозаготовок, предоставлял технику для совершения незаконных рубок лесных насаждений, контролировал доставку лесозаготовительных бригад к месту совершения незаконных рубок лесных насаждений; обеспечивал необходимым количеством горюче-смазочных материалов, сменными цепями и другими расходными материалами для работы бензопил и лесозаготовительной и иной техники, а также рабочими перчатками и продуктами питания, осуществлял контроль за всем циклом лесозаготовительных работ; осуществлял контроль и координацию работы водителей «лесовозов»; приобретал запасные части на ремонт и содержание автотранспорта, орудий преступлений: самоходных машин и бензопил, используемых при совершении преступлений; при помощи средств связи под руководством П., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, координировал деятельность соучастников преступлений во время совершения незаконных рубок лесных насаждений и перевозки в целях сбыта незаконно заготовленной древесины; посредством сотовой связи сообщал П., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о количестве и качестве незаконно заготовленной древесины. 

Кроме того, П., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно предоставленным ему Л., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, правам по вовлечению в совершение преступлений, а именно незаконных рубок лесных насаждений, хранении и перевозки в целях сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины в составе организованной преступной группы, в период с 01 по 31 июля 2017 года, находясь в р.п. Лесогорск Чунского района Иркутской области, вовлек в преступную деятельность организованной группы иное лицо - Б., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту – Б., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), сообщив ему о своих преступных намерениях, и осведомив о деятельности организованной преступной группы, направленной на совершение незаконных рубок лесных насаждений в особо крупном размере, хранение и перевозку в целях сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины на территории Чунского района Иркутской области. На предложение П., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, Б., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не имея устойчивых моральных установок, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, осознавая свою роль и общий устойчивый характер деятельности организованной преступной группы, ее направленность на совершение конкретного вида преступлений, согласился, вступив тем самым с П., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в предварительный сговор на совершение незаконных рубок лесных насаждений в особо крупном размере, хранение и перевозку в целях сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины на территории Чунского района Иркутской области организованной преступной группой. 

При подборе членов организованной группы П., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ориентировался на наличие у Б., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, опыта работы в сфере лесозаготовок, на длительное знакомство между ними, доверительные отношения. При распределении ролей П., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, пользуясь предоставленным Л., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, правом самостоятельного подбора участников организованной преступной группы и распределения между ними обязанностей, возложил на Б., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обязанности, согласно которым тот участвовал в формировании лесозаготовительных бригад, их доставке к местам рубок, распределении обязанностей членов лесозаготовительных бригад, согласно их навыкам и умениям, распределении орудий и средств совершения преступлений: бензопилы и трактора; контролировал работу лесозаготовительных бригад, в том числе, в местах совершения незаконных рубок лесных насаждений, а также выполнял функции мастера - бригадира.

Продолжая свои преступные действия П., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно предоставленным ему Л., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, правам по вовлечению в совершение преступлений, а именно незаконных рубок лесных насаждений, хранении и перевозки в целях сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины в составе организованной преступной группы, в период с 01 по 31 июля 2017 года, находясь в р.п. Лесогорск Чунского района Иркутской области, вовлек в преступную деятельность организованной группы иное лицо - Я., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту – Я., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), сообщив ему о своих преступных намерениях и осведомив о деятельности организованной преступной группы, направленной на совершение незаконных рубок лесных насаждений в особо крупном размере, хранение и перевозку в целях сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины на территории Чунского района Иркутской области. На предложение П., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, Я., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не имея устойчивых моральных установок, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, осознавая свою роль и общий устойчивый характер деятельности организованной преступной группы, ее направленность на совершение конкретного вида преступлений, согласился, вступив тем самым с П., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в предварительный сговор на совершение незаконных рубок лесных насаждений в особо крупном размере, хранение и перевозку в целях сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины на территории Чунского района Иркутской области организованной преступной группой. 

При подборе членов организованной группы П., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ориентировался на наличие у Я., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, опыта работы в сфере лесозаготовок, на длительное знакомство между ними, доверительные отношения. При распределении ролей П., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, пользуясь предоставленным Л., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, правом самостоятельного подбора участников организованной преступной группы и распределения между ними обязанностей, возложил на Я., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обязанности, согласно которым тот участвовал в формировании лесозаготовительных бригад, их доставке к местам рубок, распределении обязанностей членов лесозаготовительных бригад, согласно их навыкам и умениям, распределении орудий и средств совершения преступлений: бензопилы и трактора; контролировал работу лесозаготовительных бригад, в том числе, в местах совершения незаконных рубок лесных насаждений, а также выполнял функции вальщика.

Кроме того, продолжая свои преступные действия, направленные на совершение незаконных рубок лесных насаждений организованной преступной группой, Л., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно заранее распределенным ролям и обязанностям возложил на Ф., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обязанности, согласно которых тот подыскал и вовлек в организованную группу новых членов, выполнял функции по общему руководству за всем процессом подконтрольных ему лесозаготовок, предоставлял технику для совершения незаконных рубок лесных насаждений, доставлял лесозаготовительные бригады к местам совершения незаконных рубок лесных насаждений, обеспечивал необходимым количеством горюче-смазочных материалов, сменными цепями и другими расходными материалами для работы бензопил, лесозаготовительной и иной техники, осуществлял контроль за всем циклом лесозаготовительных работ, обеспечивал условия совершения незаконных рубок лесных насаждений под видом осуществления законной предпринимательской деятельности в сфере лесопользования, нанимал автотранспорт для вывоза незаконно заготовленной древесины, осуществлял контроль и координировал работу водителей «лесовозов»; осуществлял контроль за сбытом древесины, и получал за нее денежный расчет, распределял полученный доход между участниками преступлений, выплачивал материальное вознаграждение участникам преступной группы, а также непосвященным в преступный умысел членам лесозаготовительных бригад и водителям «лесовозов», на ремонт и содержание автотранспорта, орудий преступлений: самоходных машин и бензопил, используемых при совершении преступлений, обеспечивал потребности группы и личные нужды участников группы в процессе осуществления лесозаготовительных работ. 

Ф., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, из корыстных побуждений, для реализации преступного плана с целью получения максимально быстрых результатов от преступной деятельности и увеличения объемов незаконных рубок деревьев, осознавая, что получение постоянного и все возрастающего дохода от данного вида преступной деятельности возможно осуществить только путем привлечения наибольшего количества лиц, а также то, что заготовка лесных насаждений в особо крупном размере, хранение и перевозка в целях сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины потребует тщательной подготовки, согласно предоставленным ему Л., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, правам по вовлечению в совершение преступлений, а именно незаконных рубок лесных насаждений, хранении и перевозки в целях сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины в составе организованной преступной группы, в период с 01 по 30 ноября 2017 года, находясь в р.п. Чунский Чунского района Иркутской области, вовлек в преступную деятельность организованной группы своего сына Ф.К., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сообщив ему о своих преступных намерениях, и осведомив о деятельности организованной преступной группы, направленной на совершение незаконных рубок лесных насаждений в особо крупном размере, хранение и перевозку в целях сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины на территории Чунского района Иркутской области. На предложение Ф., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, Ф.К., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не имея устойчивых моральных установок, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, осознавая свою роль и общий устойчивый характер деятельности организованной преступной группы, ее направленность на совершение конкретного вида преступлений, согласился, вступив тем самым с Ф., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в предварительный сговор на совершение незаконных рубок лесных насаждений в особо крупном размере, хранение и перевозку в целях сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины на территории Чунского района Иркутской области организованной преступной группой. 

При подборе членов организованной группы Ф., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ориентировался на родственные, доверительные отношения с Ф.К., отсутствие у него постоянного места работы, наличие у него опыта работы в сфере лесозаготовок, умения Ф.К., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, координировать деятельность лесозаготовительных бригад на местах незаконных рубок, и действия водителей при транспортировке древесины. При распределении ролей Ф., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, пользуясь предоставленным Л., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, правом самостоятельного подбора участников организованной преступной группы и распределения между ними обязанностей, возложил на Ф.К., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обязанности, согласно которым тот выполнял функции по общему руководству за всем процессом лесозаготовок, предоставлял технику для совершения незаконных рубок лесных насаждений, контролировал доставку лесозаготовительных бригад к месту совершения незаконных рубок лесных насаждений; обеспечивал необходимым количеством горюче-смазочных материалов, осуществлял контроль за всем циклом лесозаготовительных работ; осуществлял контроль и координацию работы водителей «лесовозов»; при помощи средств связи под руководством Ф., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, координировал деятельность соучастников преступлений во время совершения незаконных рубок лесных насаждений и перевозки в целях сбыта незаконно заготовленной древесины; посредством сотовой связи сообщал Ф., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о количестве и качестве незаконно заготовленной древесины.

Продолжая свои преступные действия, Ф., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для реализации преступного плана с целью получения максимально быстрых результатов от преступной деятельности и увеличения объемов незаконных рубок деревьев, осознавая, что получение постоянного и всевозрастающего дохода от данного вида преступной деятельности возможно осуществить только путем привлечения наибольшего количества лиц, а также то, что заготовка лесных насаждений в особо крупном размере, хранение и перевозка в целях сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины потребует тщательной подготовки, согласно предоставленным ему Л., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, правам по вовлечению в совершение преступлений, а именно незаконных рубок лесных насаждений, хранение и перевозку в целях сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины в составе организованной преступной группы, в период с 01 по 30 ноября 2017 года, находясь в р.п. Чунский Чунского района Иркутской области, вовлек в преступную деятельность организованной группы своего знакомого С., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сообщив ему о своих преступных намерениях, и осведомив о деятельности организованной преступной группы, направленной на совершение незаконных рубок лесных насаждений в особо крупном размере, хранение и перевозку в целях сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины на территории Чунского района Иркутской области. На предложение Ф., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, С., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не имея устойчивых моральных установок, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, осознавая свою роль и общий устойчивый характер деятельности организованной преступной группы, ее направленность на совершение конкретного вида преступлений, согласился, вступив тем самым с Ф., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в предварительный сговор на совершение незаконных рубок лесных насаждений в особо крупном размере, хранение и перевозку в целях сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины на территории Чунского района Иркутской области организованной преступной группой. 

При подборе членов организованной группы Ф., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ориентировался на длительное знакомство, доверительные отношения с С., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, отсутствие у него постоянного места работы, при этом, наличие у него опыта работы в сфере лесозаготовок, умение С., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, координировать деятельность лесозаготовительных бригад на местах незаконных рубок и действия водителей при транспортировке древесины. При распределении ролей Ф., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, пользуясь предоставленным Л., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, правом самостоятельного подбора участников организованной преступной группы и распределения между ними обязанностей, возложил на С., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обязанности, согласно которых тот выполнял функции по общему руководству за всем процессом лесозаготовок, контролировал доставку лесозаготовительных бригад к месту совершения незаконных рубок лесных насаждений; осуществлял контроль за всем циклом лесозаготовительных работ; осуществлял контроль и координацию работы водителей «лесовозов»; при помощи средств связи под руководством Ф., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, координировал деятельность соучастников преступлений во время совершения незаконных рубок лесных насаждений и перевозки в целях сбыта незаконно заготовленной древесины; посредством сотовой связи сообщал Ф., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о количестве и качестве незаконно заготовленной древесины.

В целях конспирации преступных действий Л., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществлял контроль, в том числе, посредством сотовой связи, за всем циклом лесозаготовительных работ, кроме того, по его указанию ФИО1 осуществлял контроль за процессом лесозаготовок и транспортировкой незаконно добытой древесины, с целью исключения вероятности разоблачения их преступных действий сотрудниками полиции и работниками лесничества. На случай обнаружения последними их преступных действий, участники преступления планировали пути отступления и возможности избежать наказания путем использования подложных разрешительных документов, а также имеющихся связей с сотрудниками полиции и работниками лесничества. 

Таким образом, состав организованной преступной группы на момент ее создания, а именно летний период времени с 01 июня по 31 июля 2017 года, составлял 3 человека, объединившихся во главе с Л., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для совершения тяжких преступлений на территории Чунского района Иркутской области. После того, как Л., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период с 01 сентября 2017 года по 30 ноября 2017 года, принял решение об увеличении численности состава организованной преступной группы, а также Д., П., Г., Ф., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, выполнили обязанности по вовлечению в преступную деятельность новых членов организованной группы, в состав группы вошли 14 человек, объединившихся во главе с Л., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для совершения тяжких преступлений на территории Чунского района Иркутской области. Все участники организованной преступной группы осознавали свое добровольное вхождение в преступную группу и понимали ее цели.

Созданная Л., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, организованная преступная группа характеризовалась следующими признаками:

- наличием лидера – Л., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство; 

- организованностью участников, выразившейся в четком распределении ролей и функций каждого и достижении ими поставленных целей - совершения незаконных рубок деревьев с корыстной целью извлечения прибыли от реализации незаконно добытой древесины;

- планированием преступной деятельности;

- устойчивостью, выразившейся в объединении участников группы общим умыслом на совершение преступлений, относящихся к категории тяжких, направленного на достижение единого конечного результата, требующего тщательной подготовки;

- стабильностью состава и сплоченностью ее участников, ранее работавших на лесозаготовках, обладающих навыками в сфере лесозаготовок, действующих совместно и согласованно, в тесном взаимодействии в соответствии с заранее распределенными ролями по разработанным планам, с применением одних и тех же форм и методов преступных посягательств;

- технической оснащенностью группы (лесозаготовительная техника, средства связи), значительным периодом преступной деятельности с июня – июля 2017 года по июнь 2018 года (задержан Ф., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство);

- распределением доходов от преступной деятельности (расчет наличными денежными средствами);

- строгой конспирацией при осуществлении преступной деятельности. При совершении преступлений участники организованной преступной группы соблюдали разработанные Л., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, меры конспирации, о которых подробно инструктировались. С целью поддержания между собой оперативной связи при осуществлении преступной деятельности члены группы использовали мобильные телефоны, сотовую связь, а также всемирную систему объединенных компьютерных сетей для хранения и передачи информации «Интернет», осуществляя звонки и смс – переписку с помощью приложений «Viber» (Вайбер), «WhatsApp» (Ватсап), «Telegram» (Телеграм). С целью обеспечения конспирации, а также для исключения прослушивания телефонных переговоров, члены организованной преступной группы общались посредством всемирной системы объединенных компьютерных сетей для хранения и передачи информации «Интернет», осуществляя звонки и смс – переписку с помощью приложений «Viber» (Вайбер), «WhatsApp» (Ватсап), «Telegram» (Телеграм), чем обеспечивалась скрытность и безопасность преступной деятельности. При общении между собой посредством мобильной связи участники организованной преступной группы в телефонных переговорах использовали заранее обусловленную терминологию, скрывающую истинное содержание переговоров, но понятную и используемую в преступной группе.

Таким образом, Л., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, своими умышленными преступными действиями создал и активно принимал участие в организованной преступной группе в составе Л., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, Д., Г., П., Ф., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, а также ФИО1, с целью совершения незаконных рубок лесных насаждений в особо крупном размере, а также хранение и перевозки с целью сбыта незаконно заготовленной древесины на территории Чунского района, определив роль каждого в совершаемых преступлениях. 

Так, созданная и возглавляемая Л., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, организованная преступная группа в составе Л., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1, Д., Г.Е., Г., А., Г.Э., П., П.Н., Б., Я., Ф., Ф.К., С., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в период с 01 июня 2017 года по 31 марта 2018 года совершила ряд незаконных рубок лесных насаждений в особо крупном размере на землях, находящихся в государственной собственности, а также хранение и перевозку с целью сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины на территории Чунского района Иркутской области, при отсутствии разрешительных документов, а именно:

В период с 01 июля 2017 года по 31 августа 2017 года П., П.Н., Б., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, при пособничестве Л., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1 совершили незаконную рубку деревьев породы сосна в общем объеме 39,46 м?, лиственница в общем объеме 9,55 м?, ель в общем объеме 78,92 м? в выделах 37, 45 квартала 40 Баерской дачи Неванского участкового лесничества ТУ МЛК Иркутской области по Чунскому лесничеству, чем причинили ущерб на сумму 1 080 209 рублей, что является особо крупным размером.

В период c 01 октября 2017 года по 29 октября 2017 года, Л. и Г., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ФИО1, А., Г.Э., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совершили незаконную рубку деревьев породы сосна в общем объеме 165,16 м? в выделе 1 квартала 306 Модышевской дачи Червянского участкового лесничества ТУ МЛК Иркутской области по Чунскому лесничеству, чем причинили ущерб на сумму 1 499 342,3 рублей, что является особо крупным размером.

В период с 01 по 31 декабря 2017 года Л., Д., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ФИО1 совершили незаконную рубку деревьев породы сосна в общем объеме 942,63 м?, лиственница в общем объеме 4,61 м?, береза в общем объеме 0,38 м?, осина в общем объеме 11,77 м?, пихта 1,05 м? в выделах 11, 12, 16 квартала 50 Верхне – Барминской дачи Мироновского участкового лесничества ТУ МЛК Иркутской области по Чунскому лесничеству, чем причинили ущерб на сумму 8 605 622 рубля, что является особо крупным размером.

В период с 01 по 31 января 2018 года Л., Ф., Ф.К., С. совершили, незаконную рубку лесных насаждений в выделе 25 квартала 6 Чукшинской дачи Баяндаевского участкового лесничества ТУ МЛК Иркутской области по Чунскому лесничеству деревьев породы сосна в объеме 11,47 м?, породы лиственница объемом 9,83 м?, породы береза общим объемом 2,37м?, породы осина общим объемом 1,88 м?, на общую сумму 261 479 рублей, что является особо крупным размером.

Всего в результате преступной деятельности организованной преступной группы под руководством Л., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совершено 4 незаконные рубки лесных насаждений в особо крупном размере на территории Чунского района Иркутской области в общем объеме 1 279,08 м? с причинением ущерба лесному фонду Российской Федерации на сумму 11 446 652,3 рубля, при следующих обстоятельствах:

1. В период с 01 по 31 июля 2017 года П., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, возглавляя организованную преступную группу в составе П., П.Н., Б., Я., под общим руководством Л., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1, с целью совершения незаконной рубки деревьев в особо крупном размере, с корыстной целью извлечения дохода от реализации незаконно срубленной древесины, с учетом распределения ролей в деятельности организованной преступной группы, умышленно, из корыстных побуждений, с целью совершения незаконной рубки лесных насаждений подыскал в лесном массиве, расположенном в выделах 37, 45 квартала 40 Баерской дачи Неванского участкового лесничества ТУ МЛК Иркутской области по Чунскому лесничеству, расположенных от р.п. Чунский по автодороге в сторону р.п. Лесогорск по автодороге в сторону д. Паренда на расстоянии 29,1 км, деревья наиболее крупные по диаметрам и лучшие по качеству, для совершения незаконной рубки. 

При этом, П., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период с 01 по 31 июля 2017 года, при личной встрече на территории р.п. Лесогорск Чунского района Иркутской области, вступил с П.Н., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в предварительный сговор на совершение в составе организованной преступной группы незаконной рубки лесных насаждений в особо крупном размере, согласовав с П.Н., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, который выполнял функции мастера, место незаконной рубки на территории лесного массива в выделах 37, 45 квартала 40 Баерской дачи Неванского участкового лесничества ТУ МЛК Иркутской области по Чунскому лесничеству, расположенных от р.п. Чунский по автодороге в сторону р.п. Лесогорск по автодороге в сторону д. Паренда на расстоянии 29,1 км. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на совершение незаконной рубки лесных насаждений в составе организованной преступной группы, П., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осознавая, что для получения положительного результата от преступной деятельности, необходимо привлечение наибольшего количества лиц, обладающих специальными навыками и познаниями в сфере лесозаготовок, при личной встрече в период с 01 по 31 июля 2017 года на территории р.п. Лесогорск Чунского района Иркутской области, более точные дата, время и место предварительным следствием не установлены, вступил с Б., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, который выполнял функции мастера - бригадира, в предварительный сговор на совершение в составе организованной преступной группы незаконной рубки лесных насаждений в особо крупном размере, указав последнему место незаконной рубки на территории лесного массива в выделах 37, 45 квартала 40 Баерской дачи Неванского участкового лесничества ТУ МЛК Иркутской области по Чунскому лесничеству, расположенных от р.п. Чунский по автодороге в сторону р.п. Лесогорск по автодороге в сторону д. Паренда на расстоянии 29,1 км. 

При этом П., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осознавал, что для получения желаемого положительного преступного результата необходимо участие в лесозаготовительной бригаде лиц, обладающих навыками вальщика, чокеровщика, раскряжевщика, тракториста. С этой целью П., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя совместный преступный умысел с П.Н., Б., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в составе организованной группы, находясь в р.п. Чунский Чунского района Иркутской области в период с 01 по 31 июля 2017 года, сформировал лесозаготовительные бригады путем найма непосвященных в преступный характер предстоящих лесозаготовок Н.Е.Ю. в качестве чокеровщика, П.А.В. в качестве чокеровщика, неизвестное лицо в качестве тракториста, неизвестное лицо в качестве вальщика, пообещав им денежное вознаграждение в зависимости от выполняемых ими функций в размере 230 рублей за 1 м? заготовленной древесины. 

Кроме того, П., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осознавая, что заготовка древесины - трудоемкий процесс, который занимает достаточно большой период времени, в целях обеспечения безопасности при совершении преступления и сокрытия следов после его совершения, реализуя совместный преступный умысел с П. и Б., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы, находясь в р.п. Лесогорск Чунского района Иркутской области в период с 01 по 31 июля 2017 года заручился поддержкой со стороны ФИО1 и Л., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заключающейся в покровительстве незаконной рубке лесных насаждений путем устранения препятствий к ее совершению и обеспечения безопасности, сокрытия следов после совершения преступления, на территории лесного массива, расположенного в выделах 37, 45 квартала 40 Баерской дачи Неванского участкового лесничества ТУ МЛК Иркутской области по Чунскому лесничеству, расположенных от р.п. Чунский по автодороге в сторону р.п. Лесогорск по автодороге в сторону д. Паренда на расстоянии 29,1 км, пообещав денежное вознаграждение. Тем самым, Л., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1 вступили с П., П.Н., Б., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в предварительный сговор на совершение незаконной рубки лесных насаждений, в составе организованной преступной группы на территории указанного лесного массива, таким образом, совместным умыслом всех выше перечисленных участников организованной группы охватывалось совершение данного преступления из корыстных побуждений.

После чего, в период с 01 по 31 июля 2017 года П., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в р.п. Лесогорск Чунского района Иркутской области, дал указание подконтрольным ему участникам организованной преступной группы П.Н. и Б., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, на совершение незаконной рубки лесных насаждений в особо крупном размере организованной группой на территории указанного выше лесного массива, а также сообщил о своих незаконных действиях осуществляющим общее руководство организованной преступной группой – Л., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1 

При этом П., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, указал о необходимости сбора участников организованной преступной группы – П.Н. и Б., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, на территории промышленной базы, расположенной по адресу: 

<

адрес> для выдачи орудий и средств совершения преступления, а также выдачи необходимого количества горюче – смазочных материалов, запасных частей, цепей для бензопил и перчаток для совершения незаконной рубки лесных насаждений. Подчинившись указанию, П.Н. и Б., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, а также члены лесозаготовительных бригад Н.Е.Ю., П.А.В. и неизвестные вальщик и тракторист, не осведомленные о преступном характере предстоящих лесозаготовок, прибыли на базу по вышеуказанному адресу. 

На базе по вышеуказанному адресу, согласно указаниям П., П.Н., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, реализуя совместный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью совершения незаконной рубки лесных насаждений, в составе организованной группы, согласно отведенной ему роли, выполняя свои обязанности мастера, обеспечил членов лесозаготовительной бригады необходимым оборудованием: двумя бензопилами марок «Stihl» (Штиль), «Husqvarna» (Хускварна) для рубки лесных насаждений, принадлежащих П., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, самоходной техникой, а именно: трактором модели «ТТ-4», без регистрационных номеров, для производства трелевки незаконно заготовленной древесины в места складирования - плотбища, вагоном на колесном ходу для проживания членов лесозаготовительных бригад в лесном массиве, принадлежащими П., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а также средство связи в лесном массиве - спутниковый телефон марки «Iridium» (Иридиум). В свою очередь Б., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему роли, реализуя совместный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью совершения незаконной рубки лесных насаждений в составе организованной группы, выполняя свои обязанности мастера - бригадира, обеспечил членов лесозаготовительной бригады необходимым количеством горюче-смазочных материалов, запасными частями, сменными цепями и другими расходными материалами для работы бензопил и лесозаготовительной техники.

После того, как члены лесозаготовительных бригад, находясь на базе, расположенной по адресу: 

<

адрес> получили у П.Н. и Б., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, все необходимое оборудование, горюче-смазочные и расходные материалы, по указанию П., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направились в лесной массив, расположенный в выделах 37, 45 квартала 40 Баерской дачи Неванского участкового лесничества ТУ МЛК Иркутской области по Чунскому лесничеству, расположенных от р.п. Чунский по автодороге в сторону р.п. Лесогорск по автодороге в сторону д. Паренда на расстоянии 29,1 км, для совершения незаконной рубки лесных насаждений в особо крупном размере. 

При этом Б., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, управляя автомобилем «УАЗ» с государственным регистрационным номером 

<

***> регион, показывал дорогу лесозаготовительной бригаде к месту заготовки древесины. Б., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совместно с лесозаготовительной бригадой прибыв к месту незаконной заготовки, в период с 01 по 31 июля 2017 года, находясь в вышеуказанном лесном массиве, указал неизвестному лицу, осуществляющему функции вальщика, а также неизвестному лицу, Н.Е.Ю., П.А.В., осуществляющим функции раскряжевщика, чокеровщика и тракториста, место незаконной заготовки древесины. 

Так, в период с 01 июля по 31 августа 2017 года в светлое время суток, неизвестное лицо, находясь в лесном массиве, расположенном в выделах 37, 45 квартала 40 Баерской дачи Неванского участкового лесничества ТУ МЛК Иркутской области по Чунскому лесничеству, расположенных от р.п. Чунский по автодороге в сторону р.п. Лесогорск по автодороге в сторону д. Паренда на расстоянии 29,1 км, будучи введенным в заблуждение относительно преступных намерений организованной преступной группы под руководством П., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, отыскало в защитных лесах указанного лесного массива подходящие для рубки лесные насаждения, а именно деревья породы сосна, лиственница, ель, береза и под руководством, по указанию и воле П., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, два неизвестных лица, а также Н.Е.Ю. и П.А.В. осуществили незаконную рубку лесных насаждений в особо крупном размере, а именно: неизвестное лицо, используя бензопилу марки «Husqvarna» (Хускварна), произвело рубку лесных насаждений, то есть умышленно незаконно спилили путем полного отделения их от корней, деревья породы сосна, лиственница, ель, береза диаметрами от 6,6 см до 66,6 см на высоте 1,3 метра общим объемом 130,91 м?. После чего П.А.В., Н.Е.Ю. и неизвестное лицо, используя бензопилу марки «Stihl» (Штиль), произвели первичную обработку и распиловку незаконно срубленной древесины на сортименты длиной 6 метров, а затем, используя трактор модели «ТТ-4» без регистрационных номеров, стрелевали незаконно заготовленную древесину в места складирования – плотбища для дальнейшей ее погрузки и транспортировки к местам сбыта.

Указанным способом Л, П., П.Н., Б., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы, из корыстных побуждений, согласовано, с единым преступным умыслом, направленным на совершение незаконной рубки деревьев породы сосна, лиственница, ель, береза, в особо крупном размере, с целью извлечения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, в соответствии с распределенными между ними ролями и обязанностями, в период с 01 июля 2017 года до 31 августа 2017 года в период с 09 часов до 18 часов, в защитных лесах в выделах 37, 45 квартала 40 Баерской дачи Неванского участкового лесничества ТУ МЛК Иркутской области по Чунскому лесничеству, расположенных от р.п. Чунский по автодороге в сторону р.п. Лесогорск по автодороге в сторону д. Паренда на расстоянии 29,1 км, используя бензопилы марки «Stihl» (Штиль), «Husqvarna» (Хускварна), без оформления необходимых документов, в частности, договора аренды, решения о предоставлении лесного участка, проекта освоения лесов, получившего положительное заключение государственной или муниципальной экспертизы, договора купли-продажи лесных насаждений, государственного или муниципального контракта на выполнение работ по охране, защите, воспроизводству лесов, то есть в нарушение лесного законодательства (ст. ст. 29, 30, 75, 77, 94 Лесного кодекса РФ от 04.12.2006 № 200-ФЗ) и Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в ст. 23 Лесного кодекса Российской Федерации, утвержденных Приказом Министерства природы № 474 от 13 сентября 2016 года, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления в виде нарушения экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, умышленно совершили незаконную рубку лесных насаждений, а именно незаконно спилили деревья породы сосна, лиственница, ель, береза, из них: 

деревья породы сосна на высоте 1,3 метра диаметрами: 24,2 см в количестве 1 штуки объемом 0,65 м?, 34,2 см в количестве 2 штук объемом 3,46 м?, 37,6 см в количестве 1 штуки объемом 2,07 м?, 40,9 см в количестве 4 штук объемом 9,8 м?, 59,5 см в количестве 2 штук объемом 6,56 м?, 66,6 см в количестве 4 штук объемом 17,12 м?, общим количеством 14 штук, общим объемом 39,46 м?, на сумму 358 223 рублей; деревья породы лиственница на высоте 1,3 м диаметрами: 7,2 см в количестве 3 штук объемом 0,21 м?, 8,0 см в количестве 1 штуки объемом 0,13 м?, 15,2 см в количестве 2 штук объемом 0,36 м?, 26,3 см в количестве 1 штуки объемом 0,68 м?, 38,8 см в количестве 2 штук объемом 3,1 м?, 43,4 см в количестве 1 штуки объемом 1,92 м?, 54,4 см в количестве 1 штуки объемом 3,15 м?, общим количеством 11 штук, общим объемом 9,55 м?, на сумму 69 564 рублей; деревья породы ель на высоте 1,3 м диаметром: 6,6 см в количестве 1 штуки объемом 0,06 м?, 9,7 см в количестве 2 штук объемом 0,2 м?, 15,9 см в количестве 2 штук объемом 0,46 м?, 19,0 см в количестве 3 штук объемом 1,2 м?, 22,2 см в количестве 11 штук объемом 6,27 м?, 25,3 см в количестве 11 штук объемом8,58 м?, 28,4 см в количестве 11штук объемом 11,88 м?, 31,5 см в количестве 7 штук объемом 9,87 м?, 34,6 см в количестве 6 штук объемом 10,62 м?, 40,9 см в количестве 4 штук объемом 10 м?, 44,0 см в количестве 2 штук объемом 5,38 м?, 47,7 см в количестве 5 штук объемом 14,4 м?, общим количеством 65 штук, общим объемом 78,92 м?, на сумму 645 659 рублей. Всего на общую сумму 1 080 209 рублей.

Объем незаконно спиленной древесины установлен согласно сортиментным и товарным таблицам для древостоев Западной и Восточной Сибири, в соответствии с диаметрами стволов разных пород на высоте 1,3 м в зависимости от их диаметров на высоте пня. 

Согласно п. 5 приложения № 3 к Постановлению Правительства РФ № 273 от 8 мая 2007 года «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства» - при исчислении размера взысканий за ущерб, причиненный нарушением лесного законодательства Российской Федерации по ставкам лесных податей, за древесину, отпускаемую на корню, применяются ставки платы, установленные Правительством РФ, органами государственной власти субъектов РФ, органами местного самоуправления. 

На основании п. 6 Приложения № 3 к Постановлению правительства РФ № 273 от 8 мая 2007 года – при исчислении стоимости древесины по ставкам лесных податей разделение ее на деловую и дровяную не производится, применяется ставка платы, установленная в отношении деловой древесины средней категории крупности.

На основании п. 9 Приложения № 3 к Постановлению правительства РФ № 273 от 8 мая 2007 года – размер суммы ущерба увеличивается в 2 раза, если нарушения лесного законодательства совершено в защитных лесах.

На основании приложения № 1 к Постановлению Правительства РФ № 273 от 8 мая 2007 года «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства» - устанавливается 50–ти кратная стоимость древесины незаконно срубленных деревьев хвойных и лиственных пород.

На основании постановления Правительства РФ № 1350 от 14 декабря 2016 года «О коэффициентах к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» - устанавливается коэффициентом 1,51.

При ставке платы за единицу объема лесных ресурсов за 1м? плотной деловой древесины средней категории крупности породы сосна – 60,12 рублей, породы лиственница – 48,24 рублей, породы береза – 30,06 рублей, породы ель – 54,18 рублей, установленной Постановлением правительства от 22.05.2007 № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», ущерб лесному фонду государства Российская Федерация в лице Территориального управления Министерства лесного комплекса Иркутской области по Чунскому лесничеству в результате совершенной незаконной рубки деревьев в особо крупном размере, повлекшей нарушение экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рационального использования и воспроизводства древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, исчисленный по утвержденным Правительством Российской Федерации таксам, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 08.05.2007 г. № 273, а именно деревьев породы сосна, лиственница, береза и ель в общем объеме 130,91 м? составил 1 080 209 рублей, который образует особо крупный размер рубки.

Л., П., П.Н., Б., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, а также ФИО1 преступление совершили посредством использования других лиц, а именно с помощью действий П.А.В., Н.Е.Ю., а также действий двух неизвестных лиц, в отношении которых вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела по основанию, предусмотренному п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ – за отсутствием в их действиях состава преступления.

2. В период с 01 по 31 октября 2017 года Л., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, возглавляя созданную им организованную преступную группу в составе Л., Г., Д., П., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ФИО1, объединенных единым преступным умыслом, направленным на совершение незаконной рубки деревьев в особо крупном размере путем полного отделения их от корней, с корыстной целью извлечения дохода от реализации незаконно срубленной древесины, согласно своей преступной роли, вступил в период с 01 по 31 октября 2017 года, посредством сотовой связи через координатора действий участников организованной преступной группы – ФИО1 в предварительный сговор с Г., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на совершение в составе организованной группы незаконной рубки лесных насаждений в особо крупном размере, и согласовал с ним через координатора действий участников организованной преступной группы – ФИО1 место незаконной рубки на территории лесного массива выдела 1 квартала 306 Модышевской дачи Червянского участкового лесничества ТУ МЛК Иркутской области по Чунскому лесничеству Чунского района Иркутской области, расположенного от р.п. Чунский по лесовозной автодороге АО «ЧЛПК» от 102 км на расстоянии 25 км. 

После чего Л., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном месте, дал указание посредством сотовой связи, с помощью всемирной системы объединенных компьютерных сетей для хранения и передачи информации «Интернет», осуществляя звонки и смс – переписку с помощью приложения «Viber» (Вайбер) ФИО1 на совершение незаконной рубки лесных насаждений в особо крупном размере организованной группой на территории указанного лесного массива. При этом ФИО1, действуя из корыстных побуждений, согласно отведенной ему роли в составе организованной преступной группы, координируя действия участников преступной группы, сообщил Г., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о необходимости совершения незаконной рубки лесных насаждений в вышеуказанном лесном массиве. После чего Г., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заручился обещаниями Л., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, оказывать покровительство их совместной преступной лесозаготовительной деятельности в указанном выделе и квартале, который заранее обещал содействовать осуществлению рубки в нарушении действующего законодательства, обеспечивать безопасность при совершении преступления, оповещая о рейдовых мероприятиях сотрудников полиции и лесничества. 

Так, в период с 01 октября по 31 октября 2017 года, Г., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему преступной роли, действуя в составе организованной группы с Л., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1, с которыми также вступил в предварительный сговор на незаконную рубку в это же время на территории Чунского района Иркутской области, дал указание А., Г.Э., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, выполнявшим функции вальщика и тракториста, об организации и совершении незаконной рубки лесных насаждений в указанном квартале организованной группой. Согласно указаниям Г., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и с его непосредственным участием, А., Г.Э., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе организованной группы, согласно отведенным им ролям, сформировали лесозаготовительную бригаду путем найма непосвященных в преступный характер предстоящих лесозаготовок А.Д.М. в качестве мерщика, М.Р.М. в качестве раскряжевщика, С.Н.Г. оглы в качестве повара, пообещав им денежное вознаграждение в размере от 10 000 до 12 000 рублей за один автомобиль «лесовоз» заготовленной древесины. Тем самым Л., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1 вступили с Г., А., Г.Э., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в предварительный сговор на совершение незаконной рубки лесных насаждений, в составе организованной преступной группы на территории указанного лесного массива, таким образом, совместным умыслом всех выше перечисленных участников организованной группы охватывалось совершение данного преступления из корыстных побуждений.

После того, как Г., А., Г.Э., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной преступной группы с единым умыслом, сформировали лесозаготовительную бригаду и получили от ее членов согласие на осуществление рубки лесных насаждений, действуя согласно своей преступной роли в составе организованной преступной группы под руководством Л., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1, Г., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, предоставил необходимое оборудование, а именно: две бензопилы марки «Stihl» (Штиль), «Husqvarna» (Хускварна) для рубки лесных насаждений, самоходную технику, а именно: трактор модели «МТЗ-82» номер КПП 944029, без регистрационных номеров, для незаконно заготовленной древесины в места складирования - плотбища.

Так, в период с 01 по 31 октября 2017 года в светлое время суток, более точные дата и время следствием не установлены, находясь в выделе 1 квартала 306 Модышевской дачи Червянского участкового лесничества ТУ МЛК Иркутской области по Чунскому лесничеству Чунского района Иркутской области, расположенного от р.п. Чунский по лесовозной автодороге АО «ЧЛПК» от 102 км на расстоянии 25 км, А., Г.Э., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, реализуя совместный преступный умысел с Г., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на совершение незаконной рубки лесных насаждений в особо крупном размере в составе организованной преступной группы под руководством Л., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1, и по указанию последнего, действуя из корыстных побуждений в соответствии с распределением ролей и обязанностей, отыскали в защитных нерестовых лесах указанного выдела и квартала подходящие для рубки лесные насаждения, а именно деревья породы сосна и по указанию Г., А., Г.Э., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и не осведомленные об их преступном умысле А.Д.М. оглы, М.Р.М., стали осуществлять незаконную рубку лесных насаждений в особо крупном размере. А., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, используя бензопилу марки «Husqvarna» (Хускварна), произвел рубку лесных насаждений, а именно умышленно незаконно спилил, путем полного отделения их от корней, деревья породы сосна в объеме 165,16 м?, диаметрами на высоте 1,3 м от 20 см до 64 см, а именно: диаметром 20 см в количестве 6 штук объемом 1,8 м?, диаметром 24 см в количестве 6штук объемом 2,742 м?, диаметром 28 см в количестве 23 штук объемом 14,95 м?, диаметром 32 см в количестве 36 штук объемом 31,32 м?, диаметром 36 см в количестве 19 штук объемом 21,47 м?, диаметром 40 см в количестве 18 штук объемом 25,38 м?, диаметром 44 см в количестве 15 штук объемом 25,95 м?, диаметром 48 см в количестве 9штук объемом 18,63 м?, диаметром 52 см в количестве 4 штук объемом 9,8 м?, диаметром 60 см в количестве 4 штук объемом 13,12 м?, диаметром 64 см в количестве 1 штуки объемом 3,74 м?, в дальнейшем не осведомленные о преступном умысле организованной группы А.Д.М. оглы, М.Р.М., произвели первичную обработку и распиловку незаконно срубленной древесины на сортимент - 6 метров, Г., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, используя трактор модели «МТЗ-82» номер КПП 944029, без регистрационных номеров, стрелевал незаконно заготовленную древесину в места складирования – плотбища, для дальнейшей погрузки данной древесины и перевозки с целью сбыта. Однако Г., А., Г.Э., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной преступной группы под руководством Л., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1, не довели свои преступные действия, направленные на перевозку в целях сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины породы сосна, так как были застигнуты сотрудниками полиции на месте совершения незаконной рубки лесных насаждений 29 октября 2017 года.

Своими действиями участники организованной преступной группы Л. и Г., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение незаконной рубки лесных насаждений в особо крупном размере, в период с 01 октября по 31 октября 2017 года, а именно в период совершения незаконной рубки лесных насаждений осуществили контроль за всем циклом лесозаготовительных работ посредством сотовой связи с помощью всемирной системы объединенных компьютерных сетей для хранения и передачи информации «Интернет», осуществляя звонки и смс – переписку с помощью приложений «Viber» (Вайбер), «WhatsApp» (Ватсап), «Telegram» (Телеграм).

Указанным способом ФИО1, а также Л., Г., А., Г.Э., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной преступной группы, из корыстных побуждений, согласованно, с единым преступным умыслом, направленным на совершение незаконной рубки лесных насаждений деревьев породы сосна в объеме 165,16 м?, в особо крупном размере, с целью извлечения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, в соответствии с распределенными между ними ролями и обязанностями, в период с 01 по 31 октября 2017 года в период с 09 часов до 18 часов, в защитных нерестовых лесах в выделе 1 квартала 306 Модышевской дачи Червянского участкового лесничества ТУ МЛК Иркутской области по Чунскому лесничеству Чунского района Иркутской области, расположенного от р.п. Чунский по лесовозной автодороге АО «ЧЛПК» от 102 км на расстоянии 25 км, используя бензопилу марки «Husqvarna» (Хускварна), без оформления необходимых документов, в частности, договора аренды, решения о предоставлении лесного участка, проекта освоения лесов, получившего положительное заключение государственной или муниципальной экспертизы, договора купли-продажи лесных насаждений, государственного или муниципального контракта на выполнение работ по охране, защите, воспроизводству лесов, то есть в нарушение лесного законодательства (ст. ст. 29, 30, 75, 77, 94 Лесного кодекса РФ от 04.12.2006 № 200-ФЗ) и Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в ст. 23 Лесного кодекса Российской Федерации, утвержденных Приказом Министерства природы № 474 от 13 сентября 2016 года, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления в виде нарушения экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, умышленно совершили незаконную рубку лесных насаждений, а именно незаконно спилили деревья породы сосна, лиственница, береза, осина на высоте 1,3 м следующими диаметрами: сосна в объеме 165,16 м?, на общую сумму 1 499 342,3 рублей.

Объем незаконно спиленной древесины устанавливается согласно сортиментным и товарным таблицам для древостоев Западной и Восточной Сибири, в соответствии с диаметрами стволов разных пород на высоте 1,3 м в зависимости от их диаметров на высоте пня. 

Согласно п. 5 приложения № 3 к Постановлению Правительства РФ № 273 от 8 мая 2007 года «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам, вследствие нарушения лесного законодательства» - при исчислении размера взысканий за ущерб, причиненный нарушением лесного законодательства Российской Федерации по ставкам лесных податей, за древесину, отпускаемую на корню, применяются ставки платы, установленные Правительством РФ, органами государственной власти субъектов РФ, органами местного самоуправления.

На основании п. 6 Приложения № 3 к Постановлению правительства РФ № 273 от 8 мая 2007 года – при исчислении стоимости древесины по ставкам лесных податей разделение ее на деловую и дровяную не производится, применяется ставка платы, установленная в отношении деловой древесины средней категории крупности.

На основании п. 9 Приложения № 3 к Постановлению правительства РФ № 273 от 8 мая 2007 года – размер суммы ущерба увеличивается в 2 раза, если нарушение лесного законодательства совершено в защитных лесах.

На основании приложения № 1 к Постановлению Правительства РФ № 273 от 8 мая 2007 года «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам, вследствие нарушения лесного законодательства» - устанавливается 50–ти кратная стоимость древесины незаконно срубленных деревьев хвойных и лиственных пород.

На основании постановления Правительства РФ № 1350 от 14 декабря 2016 года «О коэффициентах к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» - устанавливается коэффициентом 1,51.

При ставке платы за единицу объема лесных ресурсов за 1 м? плотной деловой древесины средней категории крупности породы сосна – 60,12 рублей, установленной Постановлением правительства от 22.05.2007 № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», ущерб лесному фонду государства Российская Федерация в лице Территориального управления Министерства лесного комплекса Иркутской области по Чунскому лесничеству в результате совершенной незаконной рубки деревьев в особо крупном размере, повлекшей нарушение экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рационального использования и воспроизводства древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, исчисленный по утвержденным Правительством Российской Федерации таксам, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 08.05.2007 г. № 273, а именно деревьев породы сосна в общем объеме 165,16 м? составил 1 499 342,3 рублей, который образует особо крупный размер рубки.

ФИО1, а также Л., Г., А., Г.Э., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступление совершили посредством использования других лиц, а именно с помощью действий А.Д.М. оглы, М.Р.М., в отношении которых вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела по основанию, предусмотренному п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ – за отсутствием в их действиях состава преступления.

3. Кроме того, в период с 01 по 31 декабря 2017 года, Л., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, возглавляя созданную им организованную преступную группу в составе Л., Г., Д., П., Ф., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ФИО1, объединенных единым преступным умыслом, направленным на совершение незаконной рубки деревьев в особо крупном размере путем полного отделения их от корней, с корыстной целью извлечения дохода от реализации незаконно срубленной древесины, согласно своей преступной роли, вступил в период с 01 по 31 декабря 2017 года посредством сотовой связи через координатора действий участников организованной преступной группы – ФИО1 в предварительный сговор с Д., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на совершение в составе организованной группы незаконной рубки лесных насаждений в особо крупном размере, и согласовал с Д., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, место незаконной рубки на территории лесного массива в выделах 11, 12, 16 квартала 50 Верхне – Барминской дачи Мироновского участкового лесничества ТУ МЛК Иркутской области по Чунскому лесничеству Чунского района Иркутской области, расположенного от р.п. Чунский по лесовозной автодороге АО «ЧЛПК» на расстоянии 78,4 км. 

После чего, Л., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном месте, дал указание посредством сотовой связи, с помощью всемирной системы объединенных компьютерных сетей для хранения и передачи информации «Интернет», осуществляя звонки и смс – переписку с помощью приложения «Viber» (Вайбер) ФИО1 на совершение незаконной рубки лесных насаждений в особо крупном размере организованной группой на территории указанного лесного массива. При этом ФИО1, действуя из корыстных побуждений, согласно отведенной ему роли в составе организованной преступной группы, координируя действия участников преступной группы, сообщил Д., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о необходимости совершения незаконной рубки лесных насаждений в вышеуказанном лесном массиве. После чего Д., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заручившись обещаниями Л., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, оказывать покровительство их совместной преступной лесозаготовительной деятельности в указанных выделах и квартале, который заранее обещал содействовать осуществлению рубки, в нарушении действующего законодательства, путем обеспечения безопасности при совершении преступления, оповещая о рейдовых мероприятиях сотрудников полиции и лесничества, а также сокрытия следов после совершения преступления. Тем самым, Л., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1 вступили с Д., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в предварительный сговор на совершение незаконной рубки лесных насаждений, в составе организованной преступной группы на территории указанного лесного массива, таким образом, совместным умыслом всех выше перечисленных участников организованной группы охватывалось совершение данного преступления из корыстных побуждений.

Так, в период с 01 по 31 декабря 2017 года Д., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему преступной роли, действуя в составе организованной группы с Л. и ФИО1, с которыми также вступил в предварительный сговор на незаконную рубку, в это же время на территории Чунского района Иркутской области, подыскал и нанял неустановленных лиц, имеющих специальное оборудование – лесной лесозаготовительный комплекс неустановленной модели для совершения незаконной заготовки древесины, не осведомив последних о преступном характере предстоящих лесозаготовок. Достигнув определенных договоренностей с неустановленными лицами, Д., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, пообещал им оплату в размере за 1 м? заготовленной древесины в сумме 800 рублей. Кроме того, Д., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, указал место совершения незаконной рубки лесных насаждений с использованием лесозаготовительного комплекса, а именно в выделах 11, 12, 16 квартала 50 Верхне – Барминской дачи Мироновского участкового лесничества ТУ МЛК Иркутской области по Чунскому лесничеству Чунского района Иркутской области, расположенного от р.п. Чунский по лесовозной автодороге АО «ЧЛПК» на расстоянии 78,4 км. Так, в период с 01 по 31 декабря 2017 года в светлое время суток, более точные дата и время следствием не установлены, неустановленные предварительным следствием лица, находясь в выделах 11, 12,16 квартала 50 Верхне – Барминской дачи Мироновского участкового лесничества ТУ МЛК Иркутской области по Чунскому лесничеству Чунского района Иркутской области, расположенного от р.п. Чунский по лесовозной автодороге АО «ЧЛПК» на расстоянии 78,4 км по указанию Д. с согласия Л., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1, в соответствии с распределением ролей и обязанностей, отыскали в эксплуатационных лесах указанных выделов подходящие для рубки лесные насаждения, а именно деревья сосна, лиственница, береза, осина, пихта и осуществили, используя лесозаготовительный комплекс неустановленной модели, незаконную рубку лесных насаждений, а именно умышленно незаконно спилили, путем полного отделения их от корней, диаметрами на высоте 1,3 м, из них:

деревья породы сосна диаметром 16 см в количестве 224 штук объемом 38,08 м?, диаметром 20 см в количестве 228 штук объемом 66,12 м?, диаметром 24 см в количестве 185 штук объемом 83,25 м?, диаметром 28 см в количестве 168 штук объемом 109,2 м?, диаметром 32 см в количестве 230 штук объемом 200,1 м?, диаметром 36 см в количестве 126 штук объемом 142,38 м?, диаметром 40 см в количестве 105 штук объемом 148,05 м?, диаметром 44 см в количестве 73 штук объемом 126,29 м?, диаметром 48 см в количестве 3 штук объемом 6,21 м?, диаметром 52 см в количестве 4 штук объемом 9,8 м?, диаметром 56 см в количестве 1 штуки объемом 2,85 м?, диаметром 60 см в количестве 2 штук объемом 6,56 м?, диаметром 64 см в количестве 1 штуки объемом 3,74 м?, в общем объеме 942,63 м?;

деревья породы пихта диаметром 16 см в количестве 7 штук объемом 0,84 м?, диаметром 20 см в количестве 1 штуки объемом 0,21 м?, в общем объеме 1,05 м?;

деревья породы береза диаметром 16 см в количестве 4 штук объемом 0,14 м?, диаметром 20 см в количестве 4 штук объемом 0,24 м?, в общем объеме 0,38 м?;

деревья породы лиственница диаметром 16 см в количестве 8 штук объемом 1,44 м?, диаметром 20 см в количестве 5 штуки объемом 1,55 м?, диаметром 24 см в количестве 2 штук объемом 0,94 м?, диаметром 28 см в количестве 1 штуки объемом 0,68 м?, в общем объеме 4,61 м?;

деревья породы осина диаметром 16 см в количестве 19 штук объемом 3,61 м?, диаметром 20 см в количестве 9 штук объемом 2,70 м?, диаметром 24 см в количестве 3 штук объемом 1,35 м?, диаметром 28 см в количестве 6 штук объемом 3,30 м?, диаметром 32 см в количестве 1 штуки объемом 0,81 м?, в общем объеме 11,77 м?, произвели первичную обработку и распиловку незаконно срубленной древесины на сортимент - 6 метров, используя указанный выше лесозаготовительный комплекс неустановленной модели, стрелевали незаконно заготовленную древесину в места складирования – плотбища. Однако Д., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной преступной группы под руководством Л., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1, не довел свои преступные действия, направленные на перевозку в целях сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины породы сосна, лиственница, пихта, береза, осина, так как незаконная рубка лесных насаждений обнаружена сотрудниками полиции и лесничества.

Своими действиями участники организованной преступной группы Л., Д., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, а также ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение незаконной рубки лесных насаждений в особо крупном размере, в период с 01 по 31 декабря 2017 года, а именно в период совершения незаконной рубки лесных насаждений осуществили контроль за всем циклом лесозаготовительных работ посредством сотовой связи с помощью всемирной системы объединенных компьютерных сетей для хранения и передачи информации «Интернет», осуществляя звонки и смс – переписку с помощью приложений «Viber» (Вайбер), «WhatsApp» (Ватсап), «Telegram» (Телеграм).

Указанным способом Л., Д., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы, из корыстных побуждений, согласованно, с единым преступным умыслом, направленным на совершение незаконной рубки лесных насаждений, действуя из корыстных побуждений, совместно и согласовано, с единым преступным умыслом, направленным на совершение незаконной рубки деревьев породы сосна в общем объеме 942,63 м?, деревья породы пихта в общем объеме 1,05 м?, деревья породы береза в общем объеме 0,38 м?, деревья породы осина в общем объеме 11,77 м?, деревья породы лиственница в общем объеме 4,61 м?, в особо крупном размере, с целью извлечения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, в соответствии с распределенными между ними ролями и обязанностями, в период с 01 по 31 декабря 2017 года в период с 09 часов до 18 часов, точные дата и время следствием не установлены, в защитных нерестовых лесах в выделах 11, 12, 16 квартала 50 Верхне – Барминской дачи Мироновского участкового лесничества ТУ МЛК Иркутской области по Чунскому лесничеству Чунского района Иркутской области, расположенного от р.п. Чунский по лесовозной автодороге АО «ЧЛПК» на расстоянии 78,4 км, используя неустановленной модели лесозаготовительный валочный комплекс, без оформления необходимых документов, в частности, договора аренды, решения о предоставлении лесного участка, проекта освоения лесов, получившего положительное заключение государственной или муниципальной экспертизы, договора купли-продажи лесных насаждений, государственного или муниципального контракта на выполнение работ по охране, защите, воспроизводству лесов, то есть в нарушение лесного законодательства (ст. ст. 29, 30, 75, 77, 94 Лесного кодекса РФ от 04.12.2006 № 200-ФЗ) и Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в ст. 23 Лесного кодекса Российской Федерации, утвержденных Приказом Министерства природы № 474 от 13 сентября 2016 года, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления в виде нарушения экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, умышленно совершили незаконную рубку лесных насаждений, а именно незаконно спилили деревья породы сосна, лиственница, пихта, береза, осина на высоте 1,3 м диаметрами от 16 см до 64 см, а именно незаконно спилили деревья породы сосна в общем объеме 942,63 м?, деревья породы пихта в общем объеме 1,05 м?, деревья породы береза в общем объеме 0,38 м?, деревья породы осина в общем объеме 11,77 м?, деревья породы лиственница в общем объеме 4,61 м? на общую сумму 8 605 622 рубля.

Объем незаконно спиленной древесины устанавливается согласно сортиментным и товарным таблицам для древостоев Западной и Восточной Сибири, в соответствии с диаметрами стволов разных пород на высоте 1,3 м в зависимости от их диаметров на высоте пня. 

Согласно п. 5 приложения № 3 к Постановлению Правительства РФ № 273 от 8 мая 2007 года «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам, вследствие нарушения лесного законодательства» - при исчислении размера взысканий за ущерб, причиненный нарушением лесного законодательства Российской Федерации по ставкам лесных податей, за древесину, отпускаемую на корню, применяются ставки платы, установленные Правительством РФ, органами государственной власти субъектов РФ, органами местного самоуправления.

На основании п. 6 Приложения № 3 к Постановлению правительства РФ № 273 от 8 мая 2007 года – при исчислении стоимости древесины по ставкам лесных податей разделения ее на деловую и дровяную не производится, применяется ставка платы, установленная в отношении деловой древесины средней категории крупности.

На основании п. 10 Приложения № 3 Постановления правительства РФ от 08 мая 2007 года № 273 «Таксы для исчисления размера ущерба, причиненного лесным насаждениям» - увеличивается в 2 раза в случае незаконной рубки, уничтожения или повреждения деревьев и кустарников хвойных пород, осуществляемых в декабре – январе.

На основании приложения № 1 к Постановлению Правительства РФ № 273 от 8 мая 2007 года «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам, вследствие нарушения лесного законодательства» - устанавливается 50–ти кратная стоимость древесины незаконно срубленных деревьев хвойных и лиственных пород.

На основании постановления Правительства РФ № 1350 от 14 декабря 2016 года «О коэффициентах к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» - устанавливается коэффициентом 1,51.

При ставке платы за единицу объема лесных ресурсов за 1 м? плотной деловой древесины средней категории крупности породы сосна – 60,12 рублей, породы лиственница – 48,24 рублей, породы береза – 30,06 рублей, породы осина – 5,94 рублей, породы пихта – 54,18 рублей, установленной Постановлением правительства от 22.05.2007 № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», ущерб лесному фонду государства Российская Федерация в лице Территориального управления Министерства лесного комплекса Иркутской области по Чунскому лесничеству в результате совершенной незаконной рубки деревьев в особо крупном размере, повлекшей нарушение экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рационального использования и воспроизводства древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, исчисленный по утвержденным Правительством Российской Федерации таксам, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 08.05.2007 г. № 273, а именно деревьев породы сосна в общем объеме 942,63 м?, деревья породы пихта в общем объеме 1,05 м?, деревья породы береза в общем объеме 0,38 м?, деревья породы осина в общем объеме 11,77 м?, деревья породы лиственница в общем объеме 4,61 м? на общую сумму 8 605 622 рубля, который образует особо крупный размер рубки.

Л., Д., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 преступление совершили посредством использования других лиц, а именно с помощью действий неустановленных лиц, в отношении которых вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела по основанию, предусмотренному п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ – за отсутствием в их действиях состава преступления.

4. В период с 01 по 31 января 2018 года более точные дата и время не установлены, Л., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, возглавляя созданную им организованную преступную группу в составе Л., Г., Д., П., Ф., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ФИО1, объединенных единым преступным умыслом, направленным на совершение незаконной рубки деревьев в особо крупном размере путем полного отделения их от корней, с корыстной целью извлечения дохода от реализации незаконно срубленной древесины, согласно своей преступной роли, в период с 01 по 31 января 2018 года более точные дата, время и место не установлены, посредством сотовой связи через координатора действий участников организованной преступной группы – ФИО1 вступил в предварительный сговор с Ф., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на совершение в составе организованной группы незаконной рубки лесных насаждений в особо крупном размере, находясь в неустановленном месте, и согласовал с Ф., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, через координатора действий участников организованной преступной группы – ФИО1 место незаконной рубки на территории лесного массива выдела 25 квартала 6 Чукшинской дачи Баяндаевского участкового лесничества ТУ МЛК Иркутской области по Чунскому лесничеству, расположенного на расстоянии 44 км 200 метров от р.п. Чунский Чунского района Иркутской области. 

После чего, Л., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном месте, дал указание посредством сотовой связи с помощью всемирной системы объединенных компьютерных сетей для хранения и передачи информации «Интернет», осуществляя звонки и смс – переписку с помощью приложения «Telegram» (Телеграм) ФИО1 на совершение незаконной рубки лесных насаждений в особо крупном размере организованной группой на территории указанного лесного массива. При этом ФИО1, действуя из корыстных побуждений, согласно отведенной ему роли в составе организованной преступной группы, координируя действия участников преступной группы, сообщил Ф., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о необходимости совершения незаконной рубки лесных насаждений в вышеуказанном лесном массиве. После чего Ф., заручившись поддержкой со стороны Л., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1 оказывать покровительство их совместной преступной лесозаготовительной деятельности в указанном выделе и квартале, которые заранее обещали содействовать осуществлению рубки в нарушении действующего законодательства, обеспечивать безопасность при совершении преступления, оповещая о рейдовых мероприятиях сотрудников полиции и лесничества. 

Так, в период с 01 по 31 января 2018 года в Чунском районе, более точные дата, время и место не установлены, Ф., согласно отведенной ему преступной роли, действуя в составе организованной группы с Л., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 дал указание подконтрольным ему участникам организованной преступной группы, а именно: Ф. и С., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, об организации и совершении незаконной рубки лесных насаждений в указанном выделе и квартале организованной группой, а также сообщил о своих незаконных действиях осуществляющим общее руководство организованной группой – Л., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1 Тем самым Л., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1 вступили с Ф., Ф.К., С., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в предварительный сговор на совершение незаконной рубки лесных насаждений, в составе организованной преступной группы на территории указанного лесного массива, таким образом, совместным умыслом всех выше перечисленных участников организованной группы охватывалось совершение данного преступления из корыстных побуждений.

Согласно указаниям, Ф., Ф.К. и С., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе организованной группы, согласно отведенным им ролям, сформировали лесозаготовительную бригаду путем найма непосвященных в преступный характер предстоящих лесозаготовок В.И.В. в качестве тракториста - вальщика и П.М.О. в качестве раскряжевщика, пообещав им денежное вознаграждение в размере 25 000 рублей за заготовку древесины и ремонт лесозаготовительной техники (трактора). После того, как Ф.К. и С., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной преступной группы с единым умыслом, сформировали лесозаготовительную бригаду и получили от ее членов согласие на осуществление рубки лесных насаждений, действуя согласно своей преступной роли по предварительному сговору с Ф., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в составе организованной преступной группы под руководством Л., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1, предоставил необходимое оборудование, а именно: две бензопилы марки «Stihl» (Штиль), для рубки лесных насаждений, самоходную технику, а именно: трактор модели «ТДТ-55» номер двигателя 410136, без регистрационных номеров, признанный бесхозяйным для производства трелевки незаконно заготовленной древесины в места складирования - плотбища. Так, в период с 01 по 31 января 2018 года в светлое время суток, более точные дата и время следствием не установлены, находясь в выделе 25 квартала 6 Чукшинской дачи Баяндаевского участкового лесничества ТУ МЛК Иркутской области по Чунскому лесничеству, расположенного на расстоянии 44 км 200 метров от р.п. Чунский Чунского района Иркутской области, Ф.К. и С., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя совместный преступный умысел с Ф., направленный на совершение незаконной рубки лесных насаждений в особо крупном размере в составе организованной преступной группы под руководством Л., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1, и по их указанию, действуя из корыстных побуждений в соответствии с распределением ролей и обязанностей, отыскал в эксплуатационных лесах указанного выдела и квартала подходящие для рубки лесные насаждения, а именно деревья породы сосна, лиственница, береза, осина, и дал указания не осведомленным об их преступном умысле В.И.В. и П.М.О. осуществить незаконную рубку лесных насаждений в особо крупном размере. После чего В.И.В., используя бензопилу марки «Stihl» (Штиль), произвел рубку лесных насаждений, а именно умышленно незаконно спилил, путем полного отделения их от корней, деревья породы сосна, лиственница, береза, осина диаметрами на высоте 1,3 м из них:

деревья породы сосна диаметром 20 см в количестве 1 штуки объемом 0,29 м?, диаметром 24 см в количестве 2 штук объемом 0,45 м?, диаметром 44 см в количестве 1 штуки объемом 1,73 м?, диаметром 32 см в количестве 2 штук объемом 1,74 м?, диаметром 36 см в количестве 2 штук объемом 2,26 м?, диаметром 40 см в количестве 2 штук объемом 1,41 м?, диаметром 44 см в количестве 1 штуки объемом 1,73 м? общим объемом 11,47 м?;

деревья породы лиственница 24 см в количестве 1 штуки объемом 0,48 м?, диаметром 28 см в количестве 2 штук объемом 1,36 м?, диаметром 32 см в количестве 2 штуки объемом 1,96 м?, 44 см в количестве 1 штуки объемом 1,92 м?, диаметром 52 см в количестве 1 штуки объемом 2,72 м? общим объемом 9,83 м?;

деревья породы береза 16 см в количестве 1 штуки объемом 0,14 м?, диаметром 20 см в количестве 4 штук объемом 0,96 м?, диаметром 24 см в количестве 2 штук объемом 0,74 м?, диаметром 28 см в количестве 1 штуки объемом 0,53 м?, общим объемом 2,37 м?; 

деревья породы осина диаметром 16 см в количестве 2 штук объемом 0,38 м?, диаметром 20 см в количестве 5 штук объемом 1,5 м?, общим объемом 1,88 м?. 

В дальнейшем не осведомленные о преступном умысле организованной группы В.И.В. и П.М.О. произвели первичную обработку и распиловку незаконно срубленной древесины на сортименты длиной 6 метров, используя трактор модели «ТДТ-55», имеющий номер двигателя №, без регистрационных номеров, стрелевали незаконно заготовленную древесину в места складирования – плотбища, где при помощи неустановленного следствием автомобиля, оборудованного устройством для погрузки круглого леса под управлением неустановленного следствием лица, произвели погрузку данной древесины в автомобиль «Камаз» с регистрационным знаком № регион, под управлением водителя М.М.А., не осведомленного о факте совершения незаконной рубки лесных насаждений, а также в автомобиль «Камаз 53212» с регистрационным номером 

<

***> регион под управлением Р.Н.В., не осведомленного о факте совершения незаконной рубки лесных насаждений, и вывезли ее на производственную базу ООО «Кедр» по ул. Ленина 1 «П» р.п. Лесогорск Чунского района Иркутской области с целью сбыта. 

Своими действиями участники организованной преступной группы Л., Ф., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение незаконной рубки лесных насаждений в особо крупном размере, в середине января 2018 года, а именно в период совершения незаконной рубки лесных насаждений осуществили контроль за всем циклом лесозаготовительных работ посредством сотовой связи с помощью всемирной системы объединенных компьютерных сетей для хранения и передачи информации «Интернет», осуществляя звонки и смс – переписку с помощью приложений «Viber» (Вайбер), «WhatsApp» (Ватсап), «Telegram» (Телеграм). 

Указанным способом Л., Ф., Ф.К., С., уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы, из корыстных побуждений, согласованно, с единым преступным умыслом, направленным на совершение незаконной рубки лесных насаждений деревьев породы сосна в объеме 11,47 м?, породы лиственница объемом 9,83 м?, породы береза общим объемом 2,37 м?, породы осина общим объемом 1,88 м? в особо крупном размере, с целью извлечения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, в соответствии с распределенными между ними ролями и обязанностями, в период с 01 по 31 января 2018 года в период с 09 часов до 18 часов, в эксплуатационных лесах в выделе 25 квартала 6 Чукшинской дачи Баяндаевского участкового лесничества ТУ МЛК Иркутской области по Чунскому лесничеству, расположенного на расстоянии 44 км 200 метров от р.п. Чунский Чунского района Иркутской области, используя бензопилу марки «Stihl» (Штиль), без оформления необходимых документов, в частности, договора аренды, решения о предоставлении лесного участка, проекта освоения лесов, получившего положительное заключение государственной или муниципальной экспертизы, договора купли-продажи лесных насаждений, государственного или муниципального контракта на выполнение работ по охране, защите, воспроизводству лесов, то есть в нарушение лесного законодательства (ст. ст. 29, 30, 75, 77, 94 Лесного кодекса РФ от 04.12.2006 № 200-ФЗ) и Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в ст. 23 Лесного кодекса Российской Федерации, утвержденных Приказом Министерства природы № 474 от 13 сентября 2016 года, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления в виде нарушения экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, умышленно совершили незаконную рубку лесных насаждений, а именно незаконно спилили деревья породы сосна, лиственница, береза, осина на высоте 1,3 м следующими диаметрами: сосна в объеме 11,47 м?, породы лиственница объемом 9,83 м?, породы береза общим объемом 2,37 м?, породы осина общим объемом 1,88 м?. Всего на общую сумму 261 479 рублей.

Объем незаконно спиленной древесины устанавливается согласно сортиментным и товарным таблицам для древостоев Западной и Восточной Сибири, в соответствии с диаметрами стволов разных пород на высоте 1,3 м в зависимости от их диаметров на высоте пня. 

Согласно п. 5 приложения № 3 к Постановлению Правительства РФ № 273 от 8 мая 2007 года «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам, вследствие нарушения лесного законодательства» при исчислении размера взысканий за ущерб, причиненный нарушением лесного законодательства Российской Федерации по ставкам лесных податей, за древесину, отпускаемую на корню, применяются ставки платы, установленные Правительством РФ, органами государственной власти субъектов РФ, органами местного самоуправления.

На основании п. 6 Приложения № 3 к Постановлению правительства РФ № 273 от 8 мая 2007 года при исчислении стоимости древесины по ставкам лесных податей разделения ее на деловую и дровяную не производится, применяется ставка платы, установленная в отношении деловой древесины средней категории крупности.

На основании п. 10 Приложения № 3 Постановления правительства РФ от 08 мая 2007 года № 273 «Таксы для исчисления размера ущерба, причиненного лесным насаждениям» - увеличивается в 2 раза в случае незаконной рубки, уничтожения или повреждения деревьев и кустарников хвойных пород, осуществляемых в декабре – январе.

На основании приложения № 1 к Постановлению Правительства РФ № 273 от 8 мая 2007 года «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам, вследствие нарушения лесного законодательства» - устанавливается 50–ти кратная стоимость древесины незаконно срубленных деревьев хвойных и лиственных пород.

На основании постановления Правительства РФ № 1363 от 11 ноября 2017 года «О коэффициентах к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» - установлен коэффициент 2,17. 

При ставке платы за единицу объема лесных ресурсов за 1 м? плотной деловой древесины средней категории крупности породы сосна – 60,12 рублей, породы лиственница – 48,24 рублей, породы береза – 30,06 рублей, породы осина – 5,94 рублей, установленной Постановлением правительства от 22.05.2007 № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», ущерб лесному фонду государства Российская Федерация в лице Территориального управления Министерства лесного комплекса Иркутской области по Чунскому лесничеству в результате совершенной незаконной рубки деревьев в особо крупном размере, повлекшей нарушение экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рационального использования и воспроизводства древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, исчисленный по утвержденным Правительством Российской Федерации таксам, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 08.05.2007 г. № 273, а именно деревьев породы сосна, лиственница, береза, осина в общем объеме 25,55 м? составил 261 479 рублей, который образует особо крупный размер рубки.

Уголовное дело в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения по делу, в соответствии со ст. 317.5 УПК РФ.

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил активное содействие подсудимого ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании указанных преступлений, а именно фактов незаконной рубки лесных насаждений, изобличении и преследовании других соучастников преступлений, а также подтвердил, что принятые на себя в досудебном соглашении обязательства подсудимый выполнил в полном объеме, препятствий для применения особого порядка проведения судебного заседания по уголовному делу с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, не имеется. В результате сотрудничества подсудимого со следствием были получены сведения о совершенных тяжких преступлениях, установлены лица, организовавшие преступную деятельность, в настоящее время возбуждены уголовные дела, по которым производится предварительное следствие. 

В судебном заседании подсудимый полностью признал себя виновным в инкриминируемом ему деянии и подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно, после проведения консультаций с защитником, и при его активном участии, с соблюдением требований ст. 317.3 УПК РФ. Условия, порядок и последствия заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, а также несоблюдения его условий ему разъяснены и понятны. Он осознает характер и последствия заявленного ходатайства об особом порядке постановления приговора без проведения судебного разбирательства, согласен с предъявленным обвинением, указанным в досудебном соглашении о сотрудничестве, и просит суд постановить приговор без проведения судебного разбирательства, в особом порядке.

Защитник подсудимого поддержала ходатайство своего подзащитного об особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения, подтвердила соблюдение всех требований при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве с обвиняемым ФИО1

Суд, в соответствии с требованиями главы 40.1 УПК РФ, с учетом мнения сторон, считает возможным постановить приговор в особом порядке без проведения судебного разбирательства и вынесения судебного решения в отношении подсудимого ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, поскольку обвинение в отношении ФИО1 обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме. Досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено подсудимым добровольно и при участии защитника, с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, установленных ст.ст. 317.1-317.3 УПК РФ и его выполнение подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела. Государственный обвинитель подтвердил активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, то есть факт выполнения им условий досудебного соглашения о сотрудничестве в полном объеме. 

При этом ФИО1 оказано содействие следствию, которое выразилось в сообщении сведений о совершенных тяжких преступлениях; даче показаний, изобличающих преступную деятельность; совершении активных действий, направленных на изобличение и документирование преступной деятельности соучастников.

Суд пришел к выводу, что предъявленное обвинение ФИО1 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем квалифицирует действия ФИО1: 

-по эпизоду преступления, совершенного в период с 01 июля 2017 г. по 31 августа 2017 г. - по ч.3 ст.260 УК РФ как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, организованной группой;

- по эпизоду преступления, совершенного в период с 01 октября 2017 г. по 29 октября 2017 г. - по ч.3 ст.260 УК РФ как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, организованной группой;

- по эпизоду преступления, совершенного в период с 01 декабря 2017 г. по 31 декабря 2017 г. - по ч.3 ст.260 УК РФ как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, организованной группой;

- по эпизоду преступления, совершенного в период с 01 января 2018 г. по 31 января 2018 г. - по ч.3 ст.260 УК РФ как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, организованной группой.

Решая вопрос о вменяемости подсудимого ФИО1, суд учитывает выводы заключения судебно-психиатрической экспертизы № от 24 декабря 2018 г., согласно которым ФИО1 по своему психическому состоянию в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию в настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. По своему психическому принудительном лечении он не нуждается. В структуре основных индивидуальных особенностей познавательной деятельности (память, мышление, внимание, воображение, восприятие) у подэкспертного патологии не выявлено (л.д. 94- 106 том 20). Учитывая изложенное, а также иные сведения о личности подсудимого, согласно которым ФИО1 на учете в психиатра и нарколога не состоит, получил высшее образование, принимая во внимание его поведение в суде и на предварительном следствии, суд признает ФИО1 вменяемым относительно указанных преступлений, соответственно, подлежащим уголовной ответственности и наказанию за совершенные преступления.

Решая вопрос о виде и размере наказания, которое надлежит назначить подсудимому ФИО1, суд в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности каждого из совершенных преступлений, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление и перевоспитание подсудимого и на условия жизни его семьи. При назначении наказания суд учитывает требования ст. 317.7 УПК РФ о постановлении приговора при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

Судом установлено, что ФИО1 имеет постоянное место жительства, характеризуется положительно как по месту проживания, так и по месту работы, проживает с семьёй, не судим. 

К смягчающим наказание обстоятельствам по каждому преступлению суд относит:

- признание вины, раскаяние в содеянном;

- активное способствование подсудимого раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, поскольку ФИО1 в ходе предварительного следствия по делу добровольно давал подробные признательные показания, детально описал картину произошедших событий преступлений, чем способствовал установлению обстоятельств преступлений и сведений о соучастниках; 

- частичное добровольное возмещение причиненного преступлением ущерба; 

- состояние здоровья подсудимого и его родителей;

- наличие малолетнего ребенка;

- состояние беременности супруги подсудимого – Е.Д.В.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

ФИО1 совершил четыре умышленных преступления, каждое из которых относится в силу ч. 4 ст. 15 УК РФ к категории тяжких. С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности каждого совершенного преступления, суд не находит оснований для изменения их категории в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Назначить в качестве наказания штраф суд не считает возможным, исходя из материального положения семьи подсудимого, у которого отсутствует достаточный доход для уплаты штрафа в размере, предусмотренном санкцией ч.3 ст.260 УК РФ. Кроме того, назначение наказания в виде штрафа может негативно отразиться на материальном положении семьи подсудимого, имеющего на иждивении ребенка. 

Учитывая вышеизложенное, суд пришел к убеждению о необходимости назначить подсудимому за каждое совершенное преступление наказание в виде лишения свободы, в соответствии с санкцией ч.3 ст.260 УК РФ, при этом с учетом личности подсудимого не усмотрел оснований для назначения дополнительного наказания. При исчислении срока наказания суд учитывает положения ч. 2 ст. 62 УК РФ. 

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимого во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, для назначения ФИО1 наказания за каждое из преступлений с применением ст. 64 УК РФ. 

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, назначая наказание по совокупности преступлений, суд считает достаточным применить принцип частичного сложения назначенных наказаний. 

Учитывая характер, количество совершенных ФИО1 преступлений, степень их общественной опасности, суд полагает справедливым назначить наказание в виде реального лишения свободы, не усматривая оснований для применения ст.73 УК РФ. 

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО1, следует назначить в исправительной колонии общего режима. 

Назначенное таким образом наказание, по мнению суда, будет соответствовать целям исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений. 

В соответствии со ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей с 19 марта 2018 г. по 19 июля 2018 г. из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ, а также время нахождения под домашним арестом с 20 июля 2018 по 06 марта 2019 г. зачесть в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы на основании ч.3.4 ст.72 УК РФ. 

Меру пресечения в отношении подсудимого ФИО1 в целях обеспечения исполнения приговора суд считает необходимым изменить на заключение под стражу, которую после вступления приговора в законную силу – отменить. 

В соответствии со ст.72 УК РФ в срок наказания в виде лишения свободы необходимо зачесть время содержания ФИО1 под стражей с 16 июля 2019 г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства по делу, которыми признаны материалы оперативно-розыскных мероприятий, исходя из положений ст.81 УПК РФ, суд полагает необходимым хранить при уголовном деле. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Руководствуясь ст.ст. 296, 302, 307 – 309, 317.7 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.260 УК РФ, ч.3 ст.260 УК РФ, ч.3 ст.260 УК РФ, ч.3 ст.260 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.260 УК РФ (по эпизоду преступления, совершенного в период с 01 июля 2017 г. по 31 августа 2017 г.) в виде 08 месяцев лишения свободы; 

- по ч.3 ст.260 УК РФ (по эпизоду преступления, совершенного в период с 01 октября 2017 г. по 29 октября 2017 г.) в виде 08 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.260 УК РФ (по эпизоду преступления, совершенного в период с 01 декабря 2017 г. по 31 декабря 2017 г.) в виде 08 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.260 УК РФ (по эпизоду преступления, совершенного в период с 01 января 2018 г. по 31 января 2018 г.) в виде 08 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 1 (один) год 8 (восемь) месяцев лишения свободы в отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания исчислять с 16 июля 2019 г. 

Меру пресечения ФИО1 изменить на заключение под стражу сохранить до вступления приговора в законную силу, после чего – отменить.

Зачесть в срок наказания в виде лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с 16 июля 2019 г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

В соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей с 19 марта 2018 г. по 19 июля 2018 г. из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с ч.3.4 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время нахождения под домашним арестом с 20 июля 2018 г. по 06 марта 2019 г. из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы. 

Вещественные доказательства: материалы оперативно-розыскных мероприятий - хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Чунский районный суд Иркутской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня получения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе пользоваться помощью защитника при рассмотрении апелляционной жалобы или апелляционного представления.

Судья Н.А. Карпукова